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Tlk atsiminkime Darių, Gi
rėną, Vaitkų ir jų skridimui 
per Atlantą...

Taip, lietuvis savo nagingu 
mu ir šioje srityje nėra pasku
tinis.

šių metų pabaigos 75 divizijas, 
kaip tai buvo numatyta Lisa
bonoje.

Metus pradedant 
Stalino meškerė 
MacCarrano aktas 
Auksinė sukaktis

laikini ka- 
šviesa skri- 
Ji nebuvo 

matoma. Ji

• Gautomis žiniomis iš Ki
nijos, komunistai Korėjoje nu
žudė 22,785 karo belaisvius, g

Nežiūrint gen, Eisenhowerio 
lankymosi Korėjoje ir gen. 
MačArthuro pareiškimo,, kad

išplėstas karas , ir ar nebus į- 
Slvelta i ilgą ir . -nebaigiamą

ę Marselio) 
nusileidusi rieha “skrajo 
lėkšte”,. :

spaudos spragilams

Mat, prieš 50 metų broliai 
Wright pasigamino mašiną, 
kuria vienas jų pasikėlė į orą 
ir skrido.

Tai buvo 1903 metais.

Taigi, velnias ne toks 
baisus, kaip "jis piešiamas

šiais metais Amerika minės 
savo aviacijos auksinę sukak*

pietiečiai korėjiečiai 
kitų tautybių.

Vienybės korespondentas 
Paryžiuje

Vakarų Vokietijos armija 
turės 12,300 leitenantų ir 3,- 
600 kapitonų.

Dauguma jų bus parinkti iš 
1953 metais šaukiamų naujo
kų, nes norima karininkų ka
drą nudaryti iš jaunuolių, ku
rie nebuvo paliesti nacių rėži* 
mc.

drome. Pasiėmęs užkandi, išė
jau laukan iš aerodromo sto 
ties, norėdamas lauke ant šuo-

POLYNA STOŠKICTĖ, neseniai gastroliavusi Berlyno ir Vienos operose, dainuos Vienybės 
metiniame koncerte, sekmadienį, sausio 25 d. 4 v. popiet, Webster Hall, 119 E. 11 St. New Yorke.

kariuome- 
Ballaku dezer 
skaičiumi kari

tus! . "
Į klausimą ar norėtų susi

tikti su gen. Eisenhoweriu, 
Stalinas išsireišė pozityviškai. 
Gi dėl Korėjos karo sutinkąs 
bendradarbiauti, kad būtų pa
siekta taika.

Sakoma, kad jis savo planą 
Išdėstęs . keturiuose punktuo
se: 1. Užblokuoti Kinijos pa
krantes, 2. Leisti čiang Kai 
šęko kariuomenei daryti puo
limus prieš Kiniją, 3. Atlikti 
“žvalgybinius” skraidymus virš 
Mandžiūrijos ir 4. Išlaipinti 
kariuomenę komunistų užnu
garyje. , • ;

Čiang Kai šėko armija, dėka Amerikos paramos, 
tapo moderniška armija. Jos kareiviai Formozoje at
lieka invazijos pratimus, apginkluoti naujaisiais gink
lais, nė klek neblogesniais už vakariečių.

Bet visiems gerai žinoma, 
kaip vyksta tas bendradarbia
vimas» .

• Adm. Louis Mountbatten, 
neseniai paskirtas Viduržemio 
laivyno. vadu, grasina pasi
traukti iš pareigų, jei marša
las Tito, jam lankantis Londo-

• Kremliuje 
nauja “žvaigždė 
burov, naujojo penkmečio pla
no direktorius, kuris užima į 
nemalonę patekusio ekonomis
to Voznesenskio vietą.

Kažinkas yra pasakęs: eu- 
ropiečiai miršta nuo nedaval 
gymo, o amerikiečiai 
persivalgymo...

O ką bekalbėti' apie tokią 
Aziją, kur šimtai milijonų žmo 
nlų gimsta ir miršta, niekad 
savo gyvenime neturėję pro
gos sočiai pavalgyti?...

Tuo tarpu Amerikos gyven
tojų prieauglis didėja:

Po 7,000 kasdien, po 250,000 
kas mėnuo ir po 2,500,000 kas
met...

Tai skaičiai, kurie ir visa ko 
pilnam Dėdei Šamui jau ne
leidžia ramiai miegoti.

žodžiu, artinari laikas, ka
da ir ’am g^li tekti diržas su
siveržti.

daktoriui nebuvo “užsakyti” 
per trečią asmenį paties Sta
lino; JM ne, tai ; reikia labai’ 
apgailestauti to “diplomatinio

perkalbėti gen. Eisenhowerį, 
kad susilaikytų nuo karo veiks 
mų išplėtimo. •
.^Neįsivaizduojama, kaip ga

limą bus laimėt) Korėjos ka
rą. Komunistai turi neišsemia
mus išteklius iš Pekino ir Mas
kvos pusės. Bet Amerikai taip 
pat nėra jokios naudos tęsti 
Ši kruviną karą amžinai.

ChurchilMs išgąsdintas gan
dais, kad MacArthuras su savo 
planu noris išplėsti Rytuose

“ MacCarrano aktas, nežiū
rint prezidento Trumano veto, 
praeitų Kalėdų išvakarėse pra
dėjo veikti, kaip naujasis imi
gracijos ir natūralizacijos įsta
tymas.

Argi šis įstatymas, dėl ku
rio, kaip žinoma, daugiausia 
triukšmauja komunistai, iš 
tikrųjų jau toks blogas?

Pagal šį -įstatymą, atėivis, 
išgyvenęs penkis metus Ame
rikoje, gali įsipilietinti be jo
kių “pirmųjų popierių”.

MacCarrano aktas taip pat 
pašalina rasinę diskriminaci
ją, lietusią japonų ir kitų gel- 
tonodžių įsipilietinimo reika-

4 27 PrancŪzilojė^ 
ne aerodrome (priA 
busr 
j anti

Atlanto Taryba, posėdžia
vusi Paryžiuje, prieš šventes 
baigė darbus, nutarusi susi
rinkti šį pavasarį, kad galuti
nai nustačius karinę progra
mą šiems metams.

Bet didžiosios linijos tos pro 
grūmos jau nustatytos.

Vienbalsiai buvo atsisakyta 
nuo tikslo suorganizuoti iki

kada aš paimsiu vadovybę į sa 
vo rankas, padarysiu k ^buk
tą”. Gi jo sekretorius John 
Foster Dulles .panašiai kalbė
jo: “Mūsų užsienio politika at
neš didelius procentus, bet 
tėkš nemažai laiko palaukti...”

Koks gi yra gen. McArthuro

“SKRAJOJANTI LĖKŠTĖ” NUSILEIDO 
PRANCŪZIJOS AERODROME, BET... 
Tuoj vėl pakilo Į orą, kai mutininkas Gachignard prisiartino per 
150 pėdu

listai su detektoriais toj vietoj ant tako radį nusvilino žymes

greičiu. šviesą,, išilgai lėktuvų 
nusileidimo taku, kuris ižftą- 
tas metaliniu tinklu, kaip' da
romi amerikiečių 
riški aerodromai, 
do virš šito tako, 
stipri, bet aiškiai
skrido tokiu greičiu, kaip 
skrenda sprausmlnis lėktuvas 
nusileisdamas, apie 150 mylių 
į valandą.

TNukelta < 5 psl.)

• Sovietų futbolo komanda, 
dalyvavusi praėjusiais metais 
olimpiniuose žaidimuose, būva 
likviduota. Septyni jos nariai 
areštuoti. Mat rusai futboli
ninkai pralošė prieš jugosla-

KARO NEBŪSIĄ KI 1957 METŲ... 
Taip tvirtino gen. Collins NATO konęrencijoje — Panašios nuomo
nės esąs ir ChurchilHs — Apsiginklavimui kreditai sumažinti per pu

Krizė Prancūzijoje
Pinay vyriausybei griuvus ir 

nepavykus gaulistų lyderiui 
sudaryti vyriausybę, preziden
tas Auriolis pavedė vyriausy
bę sudaryti Liaudies Republi- 
konų Sąjūdžio (krikšč. dem.) 
lyderiui George Bidault, jau 
ne kartą buvusiu, vyriausybės 
pirmininku.

Priešais mane matėsi 
aerodromas, kurio kiekvieną 
kampelį aš gerai pažįstu. Nors

• Amerikos komunistų par
tija ruošiasi pereiti į pogrin
dį. Stalino “ambasadorius” 
Aleksander Bittelman (Elmer 
Larson) įvykusiame New Yor
ke komunistų susirinkime pa
reiškė, kad narių skaičius tu
rės būti sumažintas. Bus iš
braukti visi “idealistai” ir. pa
likti tik tikri sabotuotojai, 
kurie nedvejos dėl savo veiks
mų.

• šį mėnesį Egipte susirinks 
19 arabų kraštų atstovai su 
tikslu įkurti “Neutralią Tau
tų Sąjungą”, kuri nesimaišy- 
tų į. vakarų ir rytų bloko rei
kalus.

• Winston Chnrchillis, ku
ris sausio 5 d. atvyksta į Ame
riką pasitarti su gen. Eisenho- 
weriu ir Trumanu, žada tuoj 
po karūnavimo iškilmių pasi
traukti iš politinio gyvenimo.

• Sekanti didelė komunis
tų byla prasidės Albanijoje. 
Kaltinamųjų suole: krašto ap
saugos ministras ir jo štabo 
nariai. Priežastis 
nes vadas gen. 
tavo su dideliu 
ninku.

Pasitikdami naujuosius me
tus, žmonės jaučiasi, lyg jie 
stovėtų ant laiko upės kranto.

Taip ir yra: žmonės stovi, o 
laikas bėga... *

Bet kur jis, tas laikas, bėga, 
ilganiui nuplaudamas ir patį 
žmogų su jo katartnkomis?

Šio klausimo , nepajėgia iš
aiškinti žmogus, šis nenumal
domas laiko ir erdvės keleivis, 
kurio gyvenimo kelias, betgi, 
pažymėtas tik dviem gairėm— 
lopšiu ir grabu.

Bet žmogus nebūtų žmogus, 
jeigu jis nemėgintų savęs ap
gaudinėti.
- Štai kodėl mes, palydėdami 
senuosius metus, vėl ryžtamės 
gyventi, dirbti, kovoti ir lai
mėti.

Tik dabar 
prancūzų 
organų. 1

rikos ir Sovietų Rusijos, Stali
nas pakartojo, kad abi tautos 
galės sugyventi taikoje... Tą 
jis jau nekartą tvirtina, bet 
kitaip daro.
_ Kame priežastys nesugyve- 
nimo? Stalino paaiškinimu, 
tai vakariečių kaltė, nes jie

Kremlius turės 
savo “popiežių”

• Sovietai savo kovoje 
Katalikų Bažnyčią ir Vatika
ną išgalvojo naują dalyką.

Kremlius ruošiasi Įkurdinti 
“Rytų popiežių”. Toji institu
cija, kaip mano Kremlius, So
vietams palengvintų katalikų 
kraštuose varyti bolševikinę 
propagandą. Kandidatu 
“Rytų popiežius” minimas dr. 
J. Plojhar, buvęs čekų dvasiš
kis, Vatikano jau seniai su
spenduotas ir ekskomunikuo
tas, “katalikų dvasiškijos Če
kijoje taikos komiteto” pirmi
ninkas. Jis skelbiąs žinomą 
Sovietų tezę, kad Vatikanas 
esąs “tarptautinio imperializ
mo ir kryžiaus karo prieš So
vietų Sąjungą šalininkas”.

skraidoma iki 1,000 mylių į va
landą...

Šia proga reikia pastebėti, 
kad prie žmogaus skaidiny) 
technikos pažangos lietuvis 
savo pirštus taip pat yra pri-

vęs aerodrome muitininkas 
Gabriel Gachignard.. . .

Jei apie tai spaudoje nebu
vo skelbta, tai tik ;todėl, kad 
kariški saugumo organai no
rėjo šį reikalą gerai ištirti.

Bet leiskime apie šį įvyki 
papasakoti pačiam ■ Gabriel 
Gachignard.

“Apie vidurnaktį, lengvas 
vėjas prablaškė debesis. Bet 
vėliau dangus vėl apsiniaukė. 
Buvo apie 2 valandą ryto. Aš

mas, matyt, patiko Stalinui, 
nes jis tada gardžiai nusikva
tojo. f?;

Bet veltui tada Amerika 
laukė maršalo Žukovo, turej u-

kalaujamų 425 milijonų, nu
tarta skirti tik 225 milijonus, 
kurių 40 nuošimčių padengs 
Amerika.

Tam pritarė ir gen. Collins, 
busimasis Amerikos kariuome
nės štabo viršininkas, kurio 
žodžiais, 1953-1956 metai ne
bus “kritiški" ir tikrasis pa
vojus prasidės tik 1957 metais, 
šitą savo nuomonę jis išdėstė 
slaptame pasitarime, pareikš
damas kitiems NATO nariams, 
kad panašiai galvojama Pen
tagone ir dėl to Washingtonas 
palankiai žiūrįs, kad apsigin
klavimas būtų išdėstytas ilges 
niam perijodui ir dėl to nenu
kentėtų vakarų kraštų ekono
minis gyvenimas.

Anot gen. Collins, Amerika 
apsiginklavime, ypač atomi
nėj srity, pasiekė daugiau ne
gu tikėjosi. Amerika yra tik
ra, kad iki 1956 metų ji išlai
kys atominėj srity persvarą ir 
jokia valstybė nedrįs pradėti 
karo. *

Iki to laiko visuose Atlanto 
pakto priklausančiuose kraš
tuose taktinė artilerija galė
sianti būti pakeista atomine 
artilerija, tad neesą reikalo 
dabar eikvoti pinigus “klasiš
kiems” ginklams, kurie 1957 
metais jau bus pasenę.

Panašios nuomonės esąs ir 
Churchillis, kuris ne taip se
niai pareiškė, *kad sovietų ag
resijos pavojus šiandien yra 
mažesnis, negu buvo prieš po
rą metų.

Kada vyriausybės galva da
ro toki pareiškimą, reikia ma
nyti, jis turi tikrų duomenų ir 
nesvaido *Wigvais žodžiais, 
vien tik tam, kad demokratiš
kiems kraštams tai yra malo
nu girdėti.

Kremliaus “orakulas” 
prabilo apie taiką

Kiekvieną kartą, kada Sta
linas įsitikina, kad jam yra 
patogus momentas prabilti, 
kad sumaišius sąjungininkų 
kortas, visad randa amerikie
tį žurnalistą, kuris patiekia

Atrodo, kad spaudos spragi
lams vėl bus darbo.

Mat, Stalinas nesibaidytų 
susitikti su Eisenhoweriu, ku
ris, beje, po praeito karo lan
kėsi .Maskvoje ir ten buvo iš
kilmingai priimtas.

Tų iškilmių metu generolas 
Eisenhoweris pareiškė, kad, 
karui pasibaigus, “tokiais žmo 
nėmis, kaip, aš, reikėtų tuojau 
nusikratyti”.

Toks Vakarų sąjungininkų

Tik 8 lietuviai...
Vokietijoje J Amerikos ka

riuomenę per paskutiniuosius 
2 metus buvo priimti 484 sve
timšaliai savanoriai iš 11 kraš 
tų, esančių anapus geležinės 
uždangos.

Didžiausį savanorių skaičių 
davė lenkai, net 192. Antroj 
vietoj stovi čekoslovakai su 
145 savanoriais. Kitų tautų 
mažiau: 31 vengras, 20 jugo
slavų, 18 latvių, 16 estų, 14 ru
sų, 13. bulgarų, 13 rumunų, 9 
ukrainiečiai, 8 lietuviai ir 5 ki
tų tautybių.

priešais stotį. ' “ nalai.
Aš buvau nutaręs, po to, Buyo^jHe 2 vai. 3 mm. kai] 

kai .baf^ ū ■ uzkandžibut iv ‘*h u - ■ 
eiti pasitikti atskrendant! iš 
Alžyro ~pašto - lėktuvą, kuris 
turėjo nusileisti 2 vai. 20 min. 
Bet staiga prisiminiau, kad 
šiandien buvo sekmadienis ir 
pagal naują tvarkaraštį lėk
tuvas iš Alžyro neatskrenda.
Aš MANIAU, KAD 
ŽVAIGŽDĖ KRENTA

baigti, vis dar nesimato, kaip 
ir kada bus baigtas šis kon
fliktas.

Fats gen. Eisenhoweris, su
grįžęs iš kelionės, pareiškė, 
kad reikia būti kantriems, kas 
kitais žodžiais reiškia: “Nelau
kite iš manęs, kad sausio 20 d.,
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Metus pradedant
Senieji 1952 metai prasidė

jo ir baigėsi “šaltojo karo” 
.ženkle. Tarptautinė politika, 
kiek tai liečia Vakarų valsty- 

, ,bių santykius su Sovietais, nė
ra pasikeitusi nė per nago 

. juody mą.
• Tiesa, 1952 metais Ameri
kos vidaus pjLtikoje j vyko di
delis posūkis, kuris gali turėti 
nemažai įtakos bendrai tarp
tautinės politikos raidai. Ly
giai po 20 metų Demokratų 
partija buvo priversta perleis
ti administracijos vairą repu- 
Hikdnams, kurie, priešakyje 
su generolu Eisenhoweriu, lai
mėjo rinkimus milžiniška bal
sų persvara.

Šio mėnesio 29 dieną Wash
ingtone Įvyksta naujojo JAV 
prezidento incguracija, ir rei
kia manyti, kad tai nepasi
baigs paprastu formalumu. 
Priešingai, milijonai piliečių, 
bal avusių už Eisenhowerį ir 
jo partijos kandidatus, laukia 
reformų, kurios turėtų palies
ti tiek Amerikos vidaus politi
ką, tiek santykius su užsie
niais.

Lietuviškąją visuomenę vie
nais ar kitais keliais jau se
niau yra pasiekusios žinios 
apie BALF’o patvarkymus Vo
kietijoje, kiek jie liečia Lietu
vių Bendruomenės organizaci
ją. Nežiūrint, kad kartais vi
suomenė ir klaidingai buvo 
tuo reikalu informuota, PLB 
Vokietijos Krašto Valdyba iki 
šiol neskelbė savo nusistaty
mo tuo klausimu, tikėdamasi 
išsiaiškinti su BALF’u betar
piai. i

Balfo ir Lietuvių Bendruo
menės Vokietijoje santykių 
klausimą ir taip pat Balfo pir
mininko naujausius patvarky
mus, išreiškus jo aplinkrašty
je “Visiems lietuviams tremti
niams Vokietijoje” PLB Vokie
tijos Krašto Taryba svarstė sa
vo š- m. rugsėjo 3 d. suvažia
vime ir rado juos esant žalin
gus Vokietijos Lietuvių Ben
druomenei. Ji Įpareigojo PLB 
Vokietijos Krašto Valdybą tar
tis su Balfo pirmininku, o ne
pavykus su juo susitarti — su 
Balfo centru dėl bendradar
biavimo atstatymo ir dėl Ben
druomenei žalingų patvarky
mų atšaukimo ar pakeitimo.

Krašto Valdyba, vykdydama 
tą Tarybos nutarimą, š. m. rug 
piūčio 5 d. kreipėsi raštu i 
Balfo pirmininką ir, nesulau
kusi iš jo jokio atsakymo, š. 
m. spalio 9 d. rašė į BALFo 
centrą, iš kurio taip pat jokio 
atsakymo negauta.

To pasėkoje Vokietijos Kraš-

nė kaip organizacija, bet ir 
kiekvienas doras ir susipratęs 
lietuvis asmeniškai ir visos lie
tuviškos organizacijos visomis 
priemonėmis. Kiekvienas lie
tuvis, parodęs nesiinteresavi- 
mą ar dar blogiau, savo prie
šingą nusistatymą tų tikslų 
siekime, pats save išskiria iš 
pilnateisių Lietuvių Bendruo
menės narių tarpo, ir, kaip 
praktika parodė, pereina pas 
Lietuvių Bendruomenės ir Lie
tuvos priešus. Todėl tokių as
menų šelpimas lietuvių suau-. 
kotomis gėrybėmis ir pinigais 
yra tikras nusikaltimas ne tik 
Lietuvių Bendruomenės, bet ir 
jos siekiamų tikslų, o taip pat 
ir pačių aukotojų atžvilgiu, 

nes tos aukos patenka ne 
tiems, kam jos buvo aukoja
mos ir, vietoj stiprinus lietu
viškąjį frontą, jį silpnina.

3. Balfo izoliavimasis nuo 
Bendruomenės, vykdant šalpos 
darbą, mažina to darbo efek
tingumą.

Pavyzdžiui, kad ir su vargo 
mokyklų išlaikymu Vokietijoje 
Krašto Valdyba turi daug sun
kumų. Balfas kai kurias iš jų 
laikas nuo laiko sušelpia, apie 
tai nieko nepranešdamas Kraš 
to Valdybai. Rezultatas pasi
daro toks, kad Krašto Valdyba 
nežino nei kada, nei kiek, nei 
kuri mokykla bus Balfo su
šelpta, todėl negali tinkamai 
planuoti švietimo darbo ir sa
vo kuklių resursų teisingo pa
dalinimo taip, jog būtų iš

vengta, kad viena mokykla 
gautų pašalpą net iš kelių šal
tinių, o kita nieko.

Toks paralelizmas ir nepla- 
ningumas turi dar daug ir kitų 
neigiamumų.

Balfo laikymasis Lietuvių 
Bendruomenės apylinkių val
dybų bei jų, seniūnų atžvilgiu 
yra diskriminuojantis. Turime 
galvoje daugelį kartų pasitai
kiusį išskyrimą išrinktų į Bal
fo gėrybių dalinimo komisiją 
Bendruomenės valdybų pirmi
ninkų ir seniūnų, kurių vie
nintelis nusikaltimas buvo tas, 
kad jie demokratiniu būdu vi
sų bendruomenės narių buvo 
išrinkti vadovauti Bendruome
nės apylinkei.

PLB Vokietijos Krašto Val
dyba .padarė visas galimas pa
stangas* Balfo vadovybei nu
šviesti, kokias neigiamas pa
sėkas turi jos bendradarbiavi
mo nutraukimas su Vokietijos 
Lietuvių Bendruomene ir siūlė 
tartis dėl šito bendradarbiavi
mo atstatymo, bet, kaip jau 
minėta, į savo raštus jokio at
sakymo nesusilaukė.

Panašaus atsitikimo Krašto 
Valdybai neteko turėti savo 
kelerių metų darbo praktikoje, 
santykiaujant ne tik su lietu
viškomis, bet ir su įvairiomis 
kitataučių bei tarptautinėmis 
įstaigomis ir organizacijomis.
PLB Vokietijos Krašto Valdyba
Hannover,.
1952 m. gruodžio mėn. 12 d.

Chjcagoje leidžiamo Draugo 
Nr. 299 tilpo žinia, kuri gal ne 
vieną nustebino. Joje paskelb 
ti 1952 m. gruodžio 14 d. Brook 
lyne įvykusio Didžiojo New 
Yorko ir jo apylinkių katalikų 
draugijų atstovų seimelio nu
tarimai, tarp kurių randame:

“Seimelis, turėdamas galvo
je dabartinę lietuvių tautos 
tragišką padėtį ir jos diktuo
jamą Vasario 16-tosios sukak
ties minėjimo programai de
ramą rimtį, sukaktie^ minėji
mo rengėjams New Yorke ne
sutinkant iš minėjimo progra
mos išjungti pasišokimą, nu
tarė tokį minėjimo parengi
mą lietuviams katalikams lai
kyti nepriimtiną, jame neda
lyvauti ir Vasario 16-sios su
kakties -minėjimą organizuoti 
dabartinę Lietuvos ir lietuvių 
tautos padėtį atitinkančia pro 
grama”.

Tiesiog nesinorėtų tikėti, 
kad taip nutartų ir rašytų... 
vadai... srovės atstovai

Kad toks nutarimas būtų 
tilpęs Laisvėje ar Vilnyje, tai 
dar aišku, bet .kad jani -buvo 
rasta vietos Draugo puslapiuo 
se, kurio redaktorius yra Ame
rikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkas, tai jau tiesiog nesu
prantama. Juk tai pjovimas 
šakos, ant kurios jis pats sėdi.

NIKODEMAS VAITKUS

Pasišokimai, po oficialiosios 
dalies, minėjime buvo rengia
mi pernai ir užpernai. Ar jie 
pakenkė Lietuvai, to negali
ma pasakyti, bet dėka jų bu
vo surinkta daugiau dolerių... 

• Visai kitką galėtume pasa
kyti dėl kitos programos da
lies, kurią siūlė dalis katalikų 
srovės atstovų, būtent, pada
ryti “išsigėrimą”... už visuo
menės sudėtas aukas. Bet di
džiuma atstovų Taryboje tam 
pasipriešino.

Gal dėl tos priežasties, ka
talikų vadai ir nutarė rengti 
atskirai minėjimą... Bet neži
nia, ar tuos “pasigėrimus” 
Brooklyn© Vyskupas, kuriam 
seimelis išreiškia savo sūnišką 
palankumą ir prisirišimą, už-

• Tenka tik labai apgailestau
ti, kad dalis mūsų inteligenti
jos taip nepraktiškai galvoja.

Bet tu brolau ir sese, patrio
te lietuvi, neklausyk Lietuvos 
sabotuotojų nutarimo.

Tu nori, dalyvauti Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjime, 
atsivesti savo sūnų ir dukrą, 
kad jie susitiktų su Tavo drau
go sūnumi ar dukra. Nori, kad 
vaikai susipažintų, pasiklau

sytų patrijotingų kalbų ir pa
sišoktų.

Nepažįstą išeivio gyvenimo 
ir sunkumų išsilaikyti lietu
viais, kai kurie Lietuvos auk
lėtiniai nepraktiškai išsiauklė- 
joJie beieškodami “atitinkan
čių programų” gali palaidoti 
daug lietuviškumo, kas mūsų 
tėvų ir mūsų per eilę metų čia 
Amerikoje buvo atlikta sun
kiu darbu ir pasišventimu. 
Mes esame lietuviai iš pasiry
žimo būti lietuviais, kada kai 
kurie Lietuvos žmonės yra lie
tuviais tik iš negalėjimo pasi
rinkti kitos tautybės, nes jie 
gyveno Lietuvoje.

Prašom, ponai, dėl to neįsi
žeisti.

Lietuvi katalike! Tie seime
lio nutarimai padaryti ne vei
kėjų, o tik nepraktiškų, dar 
mūsų gyvenimo nepažįstančių 
ir nenorinčių pažinti vietos są
lygų, asmenų.

Nesileiskime, kad tie ne
praktiški svajotojai mus iš
ardytų. Klebonai, storomis kra 
pylomis juos šventykite. Gi 
veikėjai, suduokite jiems kiek 
žemiau, kad kraujo cirkuliaci
ja sugrįžtų į galveles. Pasišo
kimais gelbstime palaikyti .pa
rapijas, Lietuvą, lietuvybę ir 
išsaugo j ame savo jaunimą.

P. DANTAS
i

Kaip žinoma, praėjusią va
sarą Paryžiuje buvo pasitari
mas tarp Lietuvos Diplomati
jos atstovų ir VLIKo atstovų, 
kur buvo susitarta dėl praktiš
ko bendradarbiavimo.

Iš paskutinio min. S. Lozo
raičio pasimatymo su VLIKo 
pirmininku Reutlingene, kaip 
sako mus pasiekusios žinios, 
paaiškėjo, kad paryžinis susi t 

i - tarimas mažai teturįs vertės,
nes buvo norima vėl iš naujo 
tartis, aiškintis...

Kiek Paryžiaus susitarimas 
turėjo praktiškos vertės, paro
dė /naujojo VLIKo užsienių 
tarnybos vadovo dr. Karvelio 
“diplomatinis aktyvumas”, šis 

. gerbiamas ponas vaidina “už
sienių reikalų minister^” bene 
dar daugiau, negu jo pirmata-

M

stybėse pasmerktieji nužudomi elektros kėdėje, kuri turi tik tris kojas

“SKRAJOJANTI LĖKŠTĖ” NUSILEIDO 
PRANCŪZIJOS AERODROME, BET...

(Atkelta iš 1 psl.)
Iš pradžių aš šią šviesą pa-

Kaip žinoma, nuo antrojo 
pasaulinio karo pabaigos pra
ėjo labai daug laiko. Ir vietoj 
to, kad pasaulis, seniai pamir
šęs aną kruvinąją puotą, dirb- 
tų taikos ir kūrybos darbą, jis 
galvotrūkčiais vėl rieda tre
čiojo karo link. Sovietų Są
junga, kurią Vakarų demo
kratijos išgelbėjo^ nuo nacių 
Vokietijos peilio, šiandien pa
saulio taikai yra pavojinges
nė, negu Ašies valstybes.

• O ką bekalbėti apie Korėjos 
karą, kurio. galo dar nematy
ti, bet kuris, faktinai, prasi
dėjo su tos pačios Sovietų Są
jungos palaiminimu?...

Visos tos tarptautinės bė
dos, kuriomis šiandien rūpina
si tiek ‘ Jungtinės Tautos, tiek 
Jungtinės Valstybės, kada 
nors turės baigtis. Bet kaip ir

to Valdyba laiko dabar savo 
pareiga pranešti, kad:

1. Balfas nutraukė bendra
darbiavimą su' Vokietijos Lie
tuvių bendruomene, nenurody
damas tam savo veiksmui pa
grįsti jokios pamatuotos prie
žasties.

2. Balfo paskutinieji potvar
kiai šalpos dalinimo reikalu 
nepaboja Vokietijos lietuvių 
tautinių interesų ir ardo Ben
druomenės vienybę bei susi- 
klausimą.

Lietuvių bendruomenė nėra 
jokia partinė, profesinė, kon
fesinė ar panašaus pobūdžio 
organizacija, ji apima visus lie 
tuvius be pažiūrų skirtumo. 
Tačiau 'Lietuvių Bendruomenė 
negali ir nemano nesiintere- 
suoti ir nesirūpinti savo narių 
tautine sąžine. Kova su bolše
vizmu, Lietuvos vadavimas, 
lietuvybės išlaikymas ir lietu
vių gero vardo išlaikymas šio 
krašto šeimininkų akyse yra ir 
paliks .pagrindiniais Lietuvių 
Bendruomenės uždaviniais. Tų 
uždavinių įvykdymo turi siek
ti ne tik Lietuvių Bendruome- Kai Stalinas kalba apie taiką...

Kas yra Vasario 16-sios mi
nėjimo New Yorke rengėjai? 
New Yorko Lietuvių Taryba. 
Ją sudaro visos keturios sro
vės ir krikščionių demokratų 
atstovų yra tiek pat, ‘kiek ir 
visų kitų srovių atstovų.

Kad jie vienaip nutartų Ta
rybos susirinkime ir -kitaip 
prieš save kitame susirinkime 
— nesinorėtų tikėti. Niekas, iš 
jų nebuvo atšauktas ar rezig
navęs. Bet šis faktas rodo, kad 
jie veda dvigubą žaidimą.

Kada pereitais metais New 
Yorke įvyko ALTo suvažiavi
mas, New Yorko Taryba buvo 
išbarta, kad per mažai suren
kant! aukų.

KARIO ŽURNALAS TURĖTU GAUTI
DAUGIAU TALKININKŲ MŪSŲ TARPE

Baigiantis seniesiems 1952 
metams, pasirodė dar vienas 
Kario numeris, kuris, -kaip ir 
visi kiti iki šiol išėję to žurna
lo numeriai, yra sveikintinos 
idealistų pastangos tęsti seną 
Nepriklausomos Lietuvos ka
rių tradiciją.

šį darbą mes vadiname ide
alistų darbu todėl, kad Kario 
{.pradžioje Kariškių žodžio) 
leidimas anais Nepriklausomy 
bės laikais nebuvo/ pelningas. 
Priešingai, Lietuvos Krašto Mi 
nisterija prie Kario leidimo

New Yorko Taryba iš kailio * turėdavo primokėti net ir tais 
neriasi, j ieškodami visokių 
būdų, kad kaip nors į savo pra 
magas sutraukus daugiau žmo 
nių, kaip įtraukus lietuvių jau 
nimą. Bet, kaip matome, susi
renka dalis rengėjų ir suagi
tuoja skelbti bendram paren
gimui boikotą, grasina suardy
ti vieningumą, rengdami ats
kirą minėjimą...

Argi čia šokiai kalti? - > 
Apie pasišokimus jau pernai 

buvo daug kalbėta ir rašyta.

siekęs nemenko tiražo.
Nežiūrint to, Karys, “-pasau

lio lietuvių karių/ mėnesinis 
žurnalas”, tebeleidžiamas. Ir .

dabar yra pasiėmęs spaudos 
darbe .patyręs asmuo (buvęs 
Mūsų Kelio deidėjas-redakto-

manyti, kad jis ir toliau eis.
Linkėdami Kariui sėkmės, 

pieš taip pat esame linkę ma
nyti, kad buvę Nepriklauso-

mos Lietuvos kariai, laikys sa
va pareiga būti nuolatinėje 
talkoje šio gražaus žurnalo lei
dimo darbe.

Min. S. Lozoraitis 
grižo i Romą

Min. S. Lozoraitis, grįžda
mas iš Reutlingeno, kur turė
jo pasitarimus su VLIKo pirm. 
Krupavičiumi, pakeliui aplan
kė Strasburge Laisvosios Eu
ropos Universitetą, kuriame 
šiuo metu mokosi 7 lietuviai 
jaunuoliai, globojami dr. J. 
Griniaus. '

Šveicarijoje min. Lozoraitis 
sustojo Ziuriche, kur. lietuvių 
bendruomenės susirinkime pa 
darė pranešimą apie tarptau
tinę užs. politiką.

Lugane aplankė Vasario 16 
akto signatarą prelatą Kazi
mierą šaulį, kuris, nežiūrint 
to, kad turi 83 metus, dar jau
nai atrodo ir blaiviai, lojaliai 
ir teisingai į viską žiūri;

: __ kada? Ar Sovietų Sąjunga 
staiga vieną gražią dieną at
sisakys visų savo imperialisti- 

— nių užgaidų, paleis milijonus 
vergų ir, svarbiausia, gražins 
pavertoms tautoms nepriklau
somybę?

Tai būtų stebuklas, kurio, 
betgi, niekas nelaukia. Kaip, 

r lygiai, niekas netiki Stalino 
. žodžiais apie taiką. Sovietai 

kalba apie taiką, net šaukia 
taikos konferencijas, tik tam, 
kad tuo būdu kitus demorali
zuodami, patys galėtų geriau 
pasiruošti karui.

Tokioje, maždaug, nuotai- 
je praėjo senieji 1952 metai. 
Ką žada naujieji, sunku pra
našauti. Vienas dalykas, bet
gi, yra tikras: anksčiau ar vė
liau tas skaudulys turės trūk
ti. O tuo tarpu kova su tarp
tautiniu komunizmu, kaip ir 
čia Amerikoje, vis aštrėja. 
Kaip jau sakyta, Stalino žo- 
žiais niekas nebetiki. Tuo la
biau naujoji JAV vyriausybė 
su Eisenhoweriu priešaky ne
tikės tais apgaulingais žo
džiais.

Taigi, kas lieka? Vienintelė 
išeitis — karas, kurio, betgi, 
niekas nenori Tiesa, išskyrus 
Hitlerį, niekas nenorėjo ir pra 
eito karo. Bet jis įvyko ir bai
gėsi pastarojo nenaudai. Ko 
nori Stalinas — taikos, ar ka
ro? Jeigu Stalinas nori taikos, 
tai jis turės įrodyti darbais. 
Priešingu atveju, jis, kaip ir jo 
brolis diktatūroje, Adolfas Hit 
leris, anksčiau ar vėliau pri
lips liepto galą.

įvykiai ir žmonės

AR STALINO ŠNIPAI IŠSIGELBĖS NUO MIRTIES?
Rosenbergų kalte Įrodyta — Vedami i kalėjimą, 

Rosenbergai dainavo revoliucines dainas

Prieš paskelbdamas spren
dimą sovietų šnipų Juliaus ir 
Ethel Rosenbergų byloje, fede
ralinis teisėjas Irving R. Kauf
man buvo net tris kartus nuė
jęs į sinagogą pasimelsti.

Kiekvieną vakarą jis užsi
darydavo savo kambary ir il
gai studijuodavo dokumentus. 
Per tą laikotarpį jis gavo net 
10,000 laiškų iš visos Amerikos, 
kuriuose 99 nuošimčiai reika
lavo Rosenbergams mirties 
bausmės.

Byla pasibaigė 1951 m. kovo 
28 d. vakare, bet vis dar tru
ko Rosenbergų prisipažinimo. 
Per visas tas tris savaites Ro
senbergai nepakeitė gynimosi 
taktikos: nieko neneigė, bet ir 
nesiginčijo dėl kaltinimų. Vi
są laiką kartojo, kad nekalti, 
nežiūrint, kad prieš juos buvo 
patiekta didžiausia krūva in
kriminuojančios medžiagos.

Pats dramatiškiausias paro
dymas šioje byloje buvo Ethel 
Rosenberg brolio David Green
glass, tarnavusio Los Alamos 
mieste, kur gaminamos atomi
nės bombos.

Pasirodo, kad Julius ir Ethel 
Rosenbergai per Greenglass 
žmoną Ruth teiravosi jo žinių 
apie atominę bombą, apie dirb

tuvių įrengimus ir asmenis, 
kurie ten dirba. David davė 
Rosenbergams labai svarbių 
informacijų apie plutonium o 
bombą, kuri buvo susprogdin
ta Nagasaky ir kurią šiandien 
sovietai gamina.

Kitas liudininkas Harry 
Gold pareiškė, kad jis buvo ry
šininku tarp Rosenbergų ir so
vietų šnipo Anglijoje Klaus 
Fuchs, Greenglass ir sovietų 
Šnipų viršininko Amerikoje 
Jakovlevo.

Buvusi šnipė Elisabeth Bent
ley parodė, kad Rosenbergai 
suvaidino didelę rolę atominės 
paslapties sovietams išdavime

Sovietams pasisekė gauti tą, 
ko negavo vokiečiai ir per Ro
senbergus sovietai galėjo visą 
laiką sekti Amerikoje daromus 
atominius tyrimus, kas pasku
bino atominės bombos gamybą 
Sovietų Rusijoje.

Kad Rosenbergai yra kalti, 
teisėjui Kaufmanui nebuvo jo
kios abejonės. Teliko tik nu
spręsti bausmę.

Jei ši byla būtų sprendžia
ma Maskvoje ar Prahoje, kur 
žmonių gyvybė nieko nereiš
kią, mažai dėl to būtų jaudin
tas!. Bet demokratiškoje Ame
rikoje teisėjas sprendimus da

ro savo sąžine. Jis nėra kokia 
nors marijonetė.

. Pagaliau Kaufmanas apsi
sprendė.

— Aš laikau, kad jūsų nusi
kaltimas yra baisesnis už 
žmogžudystę, žmogžudys teuž- 
muša tik vieną auką. Bet jūs, 
pagelbėdami • rusams > greičiau 
gaminti atominę1 bombą, ati
duodami jiems mūsų geriausių 
mokslininkų paslaptis, esate 
mano nuomone, kalti ir dėl 
Korėjos karo ir kitų nuosto
lių, kuriuos žmonija turėjo pa
kelti iš sovietų pusės. Su savo 
išdavyste jūs pakeitėte istori- 
riją savo krašto nenaudai...

Julius ir Ethel Rosenbergai 
išklausė sprendimą nė nemirk 
telėję.

Teoretiškai mirties baus
mės įvykdymas buvo paskirtas 
1951 m. gegužės 21 d., bet ži
nant, kad jie dar galės apeliuo 
ti, buvo aišku, jog sprendimo 
įvykdymas nusitęs.

Kada Rosenbergus vedė į 
Federal Building požemį Ethel 
švilpavo ariją iš operos Mada
me Butterfly. Julius gi daina
vo revoliucines dainas. Jie ėjo 
iškėlę galvas, kaip revoliucio
nieriai kankiniai... bet ne kaip 
nekaltai paliesti sprendimo.

Kitą dieną komunistų orga
nas Daily Worker nė žodžiu 
nekomentavo teismo sprendi
mą. Sekdama Maskvos “uka- 
zą”, kairioji spauda dar ilgus 
mėnesius tylėjo.

Kampanija už Rosenbergų 
pasigailėjimą buvo pradėta 
vesti tik 1951 metų rudenį, 
kai Rosenbergai buvo perkelti 
į Sing Sing kalėjimą. Bet ši 
kartą irgi ne Daily Worker 
pradėjo kampaniją, o nedide
lis kairiųjų ekstremistų žur
naliukas National Guardian, 
sudarydamas Rosenbergams 
gelbėti komitetą...

Bet apeliaciniai rūmai pa
tvirtino teisėjo Kaufmano 
sprendimą ir aukščiausias teis 
mas atsisakė iš naujo bylą na
grinėti. Tokiu būdu Rosenber
gai šį kartą turės mirti ir jų 
mirties bausmės įvykdymas pa 
skirtas sausio mėnesį tarp 11 
ir 17 d.

Tačiau jiems dar palieka 
šansas, kad paskutiniu mo
mentu mirties bausmė galės 
būti pakeista 30 metų kalėji
mu. Teisėjas Kaufman yra pa
reiškęs, jei tik Rosenbergai 
prisipažins kaltais, jis pats 
pakeis sprendimą ir tam jis 
turįs teisę. Jei ne, jie turės 
mirti elektros, kėdėje.

(šiandien komunistai stengia 
si išvystyti kampaniją už Sta
lino šnipų pasigailėjimą, nau
dodami tokius argumentus, 
kad Sovietai lęaro metu buvo 
Amerikos sąjungininkais, tad 
Rosenbergai niekuo nenusi
žengę perduodami rusams pas

laptis, kad Anglijoje už tokį 
pat nusikaltimą Klaus Fuchs 
ir Allan May tebuvę nubausti 
tik po 14 metų kalėjimo...

Jų tvirtinimas, kad ši byla 
esanti antisemistinė neatlaiko 
kritikos. Ją sprendė teisėjas 
žydas tokiame mieste, kur 
iš trijų gyventojų vienas žy
das. Liudininkai, kurie rodė 
prieš Rosenbergus buvo žydai.

žydų karių organizacija dėl 
tokių šmeižtų užprotestavo, o 
didelis žydų dienraštis N. Y. 
Post praėjusio mėnesio pra
džioje išspausdino Oliver Pilat 
straipsnių seriją, kuriuose aiš
kiai 'įrodoma. Rosenbergų kal
tė, gi vedamajame parašė: 
“Bandymas atvaizduoti Rosen
bergus antisemitizmo aukomis 
yra niekšiškas darbas, nes jis 
paeina iš tų žmonių, kurie už
merkia akis prieš tą antisemi
tizmą, kuris vyksta Čekoslova
kijoje ir kitur... Rosenbergai 
yra amerikiečiai^urie gavo pil 
ną Amerikos įstatymų protek
ciją ir nėra jokios aukos kokių 
nors valymų”.’

Šita kampanija už Rosen
bergų pasigailėjimą susilaukė 
mažą atgarsį. Visi amerikie
čiai šiandien yra v pasipiktinę 
išdavimais, kurie vyksta viso
se srityse, kad .paslaptys išduo
damos sovietams tokių -žmo
nių kaip Rosenbergai, nežiū
rinčių savo krašto. f

Amerikoje sovietams; nuo 
1920 metų būvio pasisekę susi
sukti stiprų šnipų lizdą. Jiems 
labai gerai talkininkavo čia 
veikiančios komunistų organi
zacijos ir visokie progresyvistų

klubai, šnipų buvo privisę net 
valstybinėse ištaigose.

Kada Rooseveltą bandė įspė 
ti apie sovietų • šnipų buvimą 
valdžios įstaigose, jis tik juo
kėsi.

Kai pirmą kartą buvo pra
nešta, kad Alger Hiss yra so
vietų šnipas, jo viršininkas 
Dean Acheson jį pasikvietė ir 
paklausė ar tai tiesa (kaip 
naivu!) šiam paneigus, Ache- 
sonas karštai stojosi ginti His-

Ir reikėjo 12 metų, kad 
Maskvos šnipui Hissui -būtų 
nuplėšta kaukė.

Be komunistų ir jiems sim
patizuojančių, kurie visad gy
nė tik Stalino interesus ir ku
riems Amerikos reikalai, yra 
svetimi, beveik niekas nelinkęs 
Užsistoti už Rosenbergus.

Ar šita komunistų kampani
ja už Rosembergų išgelbėjimą, 
kitą dieną po Prahos pakori
mų, nėra pasityčiojimas? Ar 
tas neparodo, kad ši kampa
nija turi kitą tikslą: skleisti 
antiamerikonlšką nusistaty
mą? z

Vargiai, ar ši kampanija iš
gelbės Rosenbergus. Jie galės 
išgelbėti savo galvas tik prisl- 
pažindami kaltais. Amerikos 
teismai niekad nebuvo žiaurūs 
šnipams ir istorijoje yra nema 
žai pavyzdžių, kaip prisipaži
nę šnipai gavo mažas bausmes, 
gaudami galimybę pasitaisyti.

Bet Rosenbergai nori iki pa
skutinės minutės pasilikti išti
kimais Stalinui.

*
^Gautomis iš Paryžiaus žinio

mis, dr. Karvelis čia buvo at
vykęs “tiesioginiai užmegsti 
ryšių su Prancūzijos užsienių 
reikalų ministerija”...

Jis tų ryšių ieškojo priva
čiais keliais ir per privačius 
asmenis. Net pietums buvo pa
kviestas. Visa tai neblogai, ir 
intencijos geros.

Bet dr. Karvelis savo “ryšių 
mezgime” suignoravo net as
menį, kuris skaitosi Lietuvos 
Diplomatinės Tarnybos užsie
nyje nariu ir be kurio dalyva
vimo “mėgsti oficialius ryšius” 
prancūzų akimis, yra visiškai 
nerimta, o lietuvių akimis — 
visiškai neleistina.

Jei naujasis VLIKo diplo
matas ves tokią “diplomatinę 

f ofenzyvą”, turėsime 'daug ko
šės ir naujų painiavų.

•
. . Painiavų buvo pridaryta ir 

r Bonnoj, Vakarų Vokietijos so-
. stinė je.

- --------- Bet bene smarkiausia ofen- 
~zyva pradėjo eiti iš Romos. Ir 
jau visai vaikiška.

Kaip iš Draugo ir kitos spau 
dos propagandos matyti, Ro
moje labai aktyviai reiškiasi 
jaunas kunigas V. Mincevi
čius, kuris ten yra mūsų krik
ščionių demokrątų partijos į- 
galiotinis.

Yra labai gerai, jei kun. 
Mincevičius stengiasi padaryti 
propagandą Lietuvai Italijoje 
bendraminčių tarpe. Ir neblo
gai, jei jis uoliai vykdo savo 
centrų pavestus uždavinius.

Bet jau dabar tokius laikus 
gyvename, kad kiekvienam pi
liečiui kartais užeina noras 
šokti aukščiau ir tuojau ieško
ti “oficialių ryšių”, oficialiai 
aiškintis su vietos valdžios į- 
staigomis, su keliomis minis
terijomis iš karto, siūlytis bū
ti Lietuvos diplomatiniu atsto 
vu ir konsulu iš karto...

O kadangi jam besiaiški- 
> nant “išryškėjo”, kad šiuo mė

tų katalikiškoji Italijos vyriau 
sybė, nenorėdama užrūstinti 
sovietų ir turėdama kitų su
metimų, nesutinka priimti ofi
cialaus Lietuvos atstovo (to- 

, kia “paslaptis” seniai visiems 
buvb ryški-.), tai mūsų nepa
tentuotas “diplomatas” sugal- 

* volo pasiūlyti, kad jis galėtų
būti “Lietuvos atstovu” nuo 
VLIKo-

Jis nori būti “praktiškas at 
' • stovas”—

.Prieš keletą metų a. a. Gab- 
.rio-Paršaičio “valdžia” Uru
gvajuje jau buvo paskyrusi sa 
vo specialų “pasiuntinį”, ro
dos, tūlą dr. Sacikauską. Bet 
tas “diplomatas” nebuvo uo
lus ir daug Lietuvos reikalams 

. neprigadino, pagaliau, tyliai 
pasitraukė į pensiją, dar prieš 
“prezidento” Paršaičio mirtį.

Tikimės, kad dabar ir Ro
moje atsiradęs . “praktiškas” 
pasiuntinys pasitrauks į pen
siją, kol Lietuvos reikalams 
dar nėra per daug prigadinta.

Tokios visos nesąmanės, 
kaip anksčiau Bonnoj, Pary- 

(Nukelta į 6 psl.)

Ne visose Amerikos valsty
bėse vienodai įvykdoma nusi
kaltėliams mirties bausmė.

Aštuoniose valstybėse dar 
palikta iš anglų užsilikusi tra
dicija nusikaltėli karti. Utah 
valstybėje nusikaltėlis gali pa
sirinkti tarp pakorimo ir su
šaudymo. Labiau politiškai pa 
žangiose valstybėse, kaip 
Maine, Michigan, Minnesota, 
Rode Island, Wisconsin ir S. 
Dokota, jau kelias dešimt me
tų, kaip panaikinta mirties 
bausmė.

Nevadoj, š. Carolinoje, Mis
souri, Wyoming, Colorado, 
Arizona, Oregon ir Californi- 
joje pasmerktasis užrakina
mas į hermetiškai uždara kam 
barį ir tą vakarą, kada guber
natorius nutarė atmesti jo ma 
lanės prašymą, sargas duoda 
jam stiprių migdomų vaistų, 
įmaišydamas į valgį. Kalinys 
užmiega ir tada į kamerą įlei
džiama dujos. Kad mirtis būtų 
malonesnė Oregon ir Califor- 
nijos kalėjimuose įleidžia par- 
fumuotas dujas...

Bet kitose dvidešimt penkio
se valstybėse yra vartojama 
mirties bausmės Įvykdymui 
elektras kėdės.

šita garsioji kėdė teturi tik 
tris kojas ir viena pasmerkto
jo koja, jai suteikia ketvirtąjį 
atspirties tašką.

šitas mirties bausmės' in
strumentas, kuris laikomas 
moderniškiausių ir pačiu žmo- 
nikiausiu, negu pakorimas ar
gilijotina, tikrumoje 1890 me
tais buvo propagandos įrankiu 
tarp dviejų genijališkų išra
dėjų Thomo A. Edisono ir Ge
orge Westinghouse.

Edison buvo įsitikinęs, kad 
Westinghouse įrengti elektros 
alternatyvinės srovės laidai 
sudaro žmonėms mirtiną pa
vojų. Edison sugalvojo savo 
konkurentui suduoti mirtiną 
smūgį. Tam tikslui jis padarė 
elektrinę kėdę su alternatyvi
ne srove ir užteko .1 ją paso
dinti šunį ar katę, paleidus 
srovę, gyvulys padvėsdavo.

Šitą kėdę jis pradėjo de
monstruoti kermošiuose,' kaip 
propagandą prieš Westing
house.

Buffalo miesto meras, kaip 
ris negalėjo .pakęsti pakori
mų, susižavėjo šia mašina ir 
paklausė ar negalima pritai
kinti ją žmogaus nužudymui.

Pirmasis kandidatas į elekt
ros kėdę buvo parinktas Wil
liam Kemmler, nužudęs savo 
mylimąją.

1890 rugpiūčio 6 d. atvestas 
J mirties bausmės įvykdymo 
kambarį, Kemmler buvo ra
miausias iš visų. Jis ramiai 
nusiėmė švarką, nusiėmė kak
laraištį ir atsiraitė kelnes. Bu
delis, kuris jį rišo prie kėdės, 
drebėjo, o kiti irgi buvo nema
žiau susinervavę.

Kemmler juos drąsino, kad 
eksperimentas pavyko gerai ir 
kad jis tuo pasitarnaus žmo
nijos progresui pakelti.

— Neskubėkite. Svarbu, kad 
viskas gerai pavyktų, — pasa
kė jis.
' šis pirmasis pasiruošimas 
užėmė daugiau laiko, negu 
šiandien daroma.

Pirmą kartą paleidus srovę, 
Kemmler pasiliko gyvas. Kam
bary pasklido degančios odos 
ir plaukų kvapas, jog- reikėjo 
išjungti srovę.

Du atstovai iš Illinois vals
tybės per šią operaciją apalpo.

Budelis, skubėdamas pradė- 
j o atsegioti Kemmlerį nuo kė
dės, bet paskui vėl suveržė dlr 
žus ir liepė elektrotechnikui 
Davis paleisti iš naujo srovę.

Iš naujo Kemmlerio kūnas 
įsitempė po diržais ir mėlyna 
liepsnelė perbėgo per pasmerk 
tojo nugarkaulį...

Gydytojas Morrer pripaži
no, egzaminuodamas dar šiltą 
kūną, kad Kemmler mirė.

šitas Kemmler nužudymas 
elektros kėde faktinai buvo 
pirmasis Amerikoje, bet bū
nant teisingiems su istorijos 
faktais, bandymas nužudyti su 
elektra jau buvo padarytas 
prieš tai Amerikoje.

Būtent Sing Sing kalėjime 
1889 metais, kur turėjo būti 
nužudytas tūlas Ernest Chap- 
elau. BauštnČs vykdymo dieną

aplink kalėjimą susirinko 
daug žioplių. Buvo kalbama, 
kad kalėjimas sudegsiąs, pa
leidus srovę. Bet nieko jie ne
matė ir negalėjo matyti, nes 
pagamintoji kėdė neveikė. 
Chapeleau tik apdegė ir baus
mė jam buvo pakeista kalėji- 
jimu iki gyvos galvos.

Nuo to laiko vien tik New 
Yorko kalėjime' per elektros 
kėdę perėjo apie 1000 asmenų. 
Tarp jų stalius Hauptmann, 
apkaltintas Lindbergo vai
ko pagrobimu, prezidento Mc
Kinley žudikas Gzolgosz, kitas 
žudikas Zangara, šovęs į 
Rooseveltą ir kt.

Bet elektros kėdė ne visada 
užmuša. Iš jos irgi išsigelbsti.

Floridoj Jim Williams jau 
buvo pririštas prie kėdės, kai.p 
tarp šerifo ir sargo, kuris bu
vo paskirtas eiti budelio pa
reigas, kilo ginčas. Sargas at
sisakė paleisti elektros* srovę. 
Ginčas tesėsi apie pusvalandį. 
Pasmerktasis, kuris apalpo, 
buvo gražintas į kamerą ir gu
bernatorius uždraudė iš naujo 
sodinti į kėdę, pakeisdamas 
bausmę kalėjimu iki gyvos 
galvos.

Du nusikaltėliai išvengė 
elektros kėdės Pietinėje Do- 

.kotoj per paskutinįjį karą vi
sai keistomis aplinkybėmis. 
Ten buvo panaikintas “žiau
rus pakorimas” ir nutarta į- 
vesti elektros kėdę nužudy
muose.

Bet kaip pramonės minist-

ras atsisakė išduoti reikalin
gų elektros kėdės pastatymui 
medžiagų, gubernatorius pasi
gailėjo pasmerktųjų.

Per elektros kėdę perėjo ne
mažai ir moterų. Kartais mo
terys dalyvauja kaip žiūrovės, 
štai tūla Mrs Byrd iš Louisia- 
nos, kuri buvo išprievartau
ta negro, užsispyrusiai norėjo 
pamatytu kaip > jos agresorius 
mirs elektros*kėdėje ir guber
natorius jai daVė tą teisę. Po 
mirties bausmės įvykdymo, ji 
ramiai .grįžo į savo farmą.

Kiek kainuoja elektros kė
dė? Tvirtinama,1 kad apie 
5,000 dolerių. ’

Dabar operacija tęsiasi ne
ilgiau trijų minučių, nuo to 
momento, kaip pasmerktasis 
peržengia kameros duris. Bet 
būna dienų, kada tos trys mi
nutės būna ilgos.

Pasmerktasis pradžioj atsi
sėda iį kėdę, paskui su apyran
kių pagalba pritvirtinamas 
prie kėdės jo kojos ir rankos. 
Ant galvos užmaunamas mai
šas ir nuleidžiama elektros 
srovės rankena, duodant 2000 
voltų. Jei kūnas nebūtų pririš
tas prie kėdės, tai nuo tokios 
srovės smūgio jis būtų išmes
tas. Po trijų sekundžių srovė 
krenta iki 500 voltų, paskui 
vėl pasikęlia iki 2000 voltų ir 
vėliau visai išjungiama. Tada 
prisiartina daktaras, apžiūri 
kūną ir .pareiškia:

“Teisingumas įvykdytas”.

laikiau toli krentančia žvaigž
de. Bet greitai ji perskrido 
vieną iš angarų, kuris yra per 
pusę mylios nuo aerodromo 
stoties, vos per 30 pėdų viršum 
stogo.
AŠ SUPRATAU, KAD 
KAŽ KAS SKRENDA...

Kaip sakiau, aš pamačiau, 
kad šviesa perskrido angarą ir 
skrido toliau tiesia linija leis
damos! žemyn. Kada ji pra
skrido pro mane, supratau, 
kad tai nėra toli krentanti 
žvaigždė, bet kaž kas skren
dąs labai arti.

Ne kiek nesulėtindama grei
tį, šviesa staiga sustojo prie
šais mane per 300 pėdų, nusi
leisdama ant metalinio tako. 
Aš aiškiai išgirdau nusileidimo 
garsą, ditelų, bet ne metališko 
skambesio. Iki tam laikui švie
sa skrido j e jokio garso.

Apie 15-20 sekundų praėjo 
nuo to momento, kada šviesa 
pasirodė ir nusileido. Aš dar 
niekad nemačiau nusileidžiant 
lėktuvą tokiu būdu. Bet ka
dangi aiškiai girdėjau nusilei
dimo garsą, reiškia kaž kas 
medžiaginis nusileido.

Aš pasikėliau nuo suolelio 
ir nuėjau prie tako ne tik iš 
žingeidumo, bet ir dėl to, kad 
mano pareiga, kaip mutininko 
yra .patikrinti. Per pusę minu
tės aš nuėjau- pusę atstumo, 
tai yra 150 pėdų.' Artėdamas 
aš pamačiau, kad šviesa eina 
iš žymiai svarbesnio objekto,

VIENAS UŽ VISUS, VISI UŽ VIENA
- Atlanto Pakto Organizacija, jos k ilmė ir išsivystymas

šiaurės Atlanto Pakto Or
ganizacija tebėra, aktuali nau
jienų dalis, juo labiau dabar, 
kai svarstoma kiek daug buvo 
atsiekta 1952 metais. Neseniai 
Valstybės Departamentas iš
leido brošiūrą ^NATO”, 50 pus 
lapių- anglų kalboje, kurioje 
suglaustai atpasakojama kaip 
atsirado ši organizacija, dėl 
ko, ir kokia jos struktūra.

Joje patiriame, kad svar
biausia priežastis, kodėl ši or
ganizacija atsiradusi, buvo 
naujosios agresijos pavojus 
šiaurės Atlanto regi jonui.

Siekdama jį atitolinti Ame
rika suteikė stiprią ^pagalbą, 
tiek kariškai, tiek ūkiniai Tur
kijai ir Graikijai. Toliau, per 
Europos Atstatymo Programą 
padėjo atsigauti karo sunai
kintoms Vakarų Europos tau
toms, kad jos nors kiek vėl ū- 
kiškai atsigautų ir susibalan
suotų savąjį politinį stabiliš- 
kumą. Tačiau, kariškai beveik 
visos tos valstybės buvo beveik 
beginklės todėl vakariečiai: 
Anglija, Prancūzija, Belgija, 
Olandija ir Luksemburgas — 
nedelsdami 1948 metais Brus- 
selyje pasirašė sutarti “vienas 
už visus, visi už vieną”.

Amerika Brusselio sutartį 
mielai priėmė, ir dar tų pačių 
metų pabaigoje Senatas priė
mė rezoliuciją (taip vadinama 
Vandenbergo) kurioje buvo iš
vedama — pirmą kartą Ame
rikos istorijoje — kad Ameri
ka taikos metu turi prisidėti 
prie kitų vakarų valstybių kad 
kartu su jomis užtikrintų ko
lektyvinį saugumą.

Prezidentas netrukus užmez 
gė derybas, kurios 1949 metais 
pasibaigė NATO sutartimi ku
rią pasirašė 12 valstybių: Ame 
rika, Kanada ir likusieji visi 
europiečiai — Belgija, Danija, 
Prancūzija, Grenlandija, Ita
lija, Luksemburgas, Olandija, 
Portugalija, Norvegija, ir Ang
lija. 1952 metais į NATO buvo 
priimtos Turkija ir Graikija.

NATO organizacija vystėsi 
pamažu. Siaurės Atlanto Ta
ryboje susėdę iš visų valstybių 
vadovaujantys kabinetų nariai
sukūrė organizaciją, kuriai bū
tų galima pavesti pakto vyk
dymas.

Korėja dalykus paskubino. 
NATO iš planuojamos stadijos 
buvo pervesta J operatyvinę. 
JAV divizijos nedelsdamos iš
keliavo Europon, buvo paskir
tas NATO pajėgų vyriausias 
vadas, kuriuo kaip žinome .ilgą 
’alką buvo gen. Elsenhoweris,

buvo ieškomi nauji talkinin
kai (Jung. Valstybėms reika
laujant .tokia numatoma ir 
Vokietija), Europa skubiai šo
ko ginkluotis, kiek tik jos pa
irusi ekonominė sveikata lei
do.

Išdavoje, praėjusių metų va
sario mėnesy Lisabonoje susi
rinkusi šiaurės Atlanto Tary
ba padarė visą eilę pakeitimų 
kurių išvadoje Vyriausiajam 
armij os vadttt buvo pavesta 
dar daugiau centralizuota į- 
staiga. Taryba sukiko naujam 
vadui gen.. Ridgway perduoti 
vadovautu 25f^\ktyvias divizi
jas ir 25-re^vp, joms remti 
turėjo būti ĮįŠįfeiošta apie 4,- 
000 lėktuvū^į^Ajėgus karo lai 
vynas, išlaikyti lėšos
turėjo būn^duodamos visų pro 
porcingai lygiai. kTai turėjo bū 
ti atlikta ikiJ Šių metų pabai
gos. Jau tada Jįįsabonoje buvo 
numątyta kaip atrodys NATO 
pajėgos ir 1954 taisiais metais.

Po poros mėnesių Prancūzi
ja, Vakarų Vokietija, Belgija, 
Olandija ir Luksemburgas pa

sirašė kitą sutartį kurią buvo 
sudaryta Europos Gynimosi 
Bendruomenė, kurion jie pasi
žadėjo susiburti ir kaip tokia 
priklausyti NATO vyriausiajai 
vadovybei. Kai šią sutartį ra
tifikuos visos 6 valstybės NA
TO vyriausioji būstinė įgaus 
dar daugiau galios negu ji turi 
šiuo metu.*

Bet jau ^rugpjūčiomėnesio 
pabaigoje buvo galima paste
bėti, jog nežiūrint matomos 
augančios NATO armijų ga
lios, 1952 metų tikslas nebū
siąs atsiektas.
Tačiau šitą reikalą stebėtojai 
mano, jog pasitempus šis tiks
las būsiąs galima įvykdyti ir 
pasiekti 1953 metų pačioje 
pradžioje.

Valstybės Departamento bro 
šiūra pastebi, jog europiečiams 
apsiginklavimo problema yra 
nepalyginamai sunkesnė negu 
mums. “Sunkiausia problema” 
sakoma joje, “yra surasti bū
dą apsiginkluoti, tačiau nepa- 
laužus ūkinės ir politinės sis
temos, kuriomis Europoje lai
komasi, pagrindo.”

KRUPAVIČIUS IR LOZORAITIS ATSIUNTĖ
SVEIKINIMUS MASPEHTO LIETUVIAMS

Maspethe neseniai įsisteigė 
Amerikos Lietuvių Bendruo
menės apylinkė. Steigiamaja
me susirinkime bendruomenės 
prasmę ir uždavinius nušvietė 
LOKo pirm. pral. J. Balkūnas, 
apygardas valdybos pirm. J. 
Šlepetys ir valdybos narys V. 
Alksninis.

Į naują apylinkės valdybą 
buvo išrinkti: pirm. Petras Mi
kalauskas,. ,, vicepirm. Antanas 
Sodaltis, sekr. Faustas Rajec
kas, ižd Janina Daunorienė ir 
kortotekos vedėjas Antanas 
Visminas.

Numatyta tuoj pravesti apy
linkės lietuvių registraciją ir 
suruošti Maspethe Lietuvos 
Nepriklausomybės 35 metų su
kakties minėjimą.

Susirinkimo prezidiumas, ku 
rį sudarė P. Jočys, P. Mika
lauskas ir A. Sodaltis, susirin-
kušlųjų įgaliotas, raštų pasvei
kino ministrą P. Zadeikį, Dip
lomatijos r šefą S. Lozoraitį, 
VUKą, ALTą, LOKą ir BALFą, 
iš kurių jau gavo padėkos laiš
kus.

VLIKo pirm. M. Krupavičius 
parašė Ant. Sodaičiui:

Mielas Tautieti,.
Tamstos siųstus Maspetho 

LB apylinkės sveikinimus ir

linkėjimus gavau. Progai pasi
taikius prašau perduoti tos a- 
pylinkės tautiečiams VLIKo 
gilią padėką už juos. VLIKas 
džiaugiasi Jūsų parama kovo
je už Lietuvos laisvę, teisę ir 
garbę. Vieningai ir kietai stoję 
| tą kovos frontą, gfeičiau lai
mėsime tai, ko pasiilgusi visa 
tauta laukia. Dieve padėk grei 
čiau tos laimės valandos su
laukti.

Besiartinančių švenčių pro
ga siunčiu visiems savo ir VL
IKo vardu nuoširdžių sveikini
mų.

Jūsų
M. KRUPAVIČIUS 

1952. XII. 12. VLIKo Pirm.
Iš Lietuvos Diplomatijos še

fo gautas tokio turinio laiškas:
Aukštai Gerbiamieji, 
Lietuvos diplomatų vardu la

bal dėkoju už sveikinimus, ku
riuos Amerikos Lietuvių Bend
ruomenės Maspetho Apylinkės 
Steigiamasis Susirinkimas ma
lonėjo pareikšti mano kole
goms ir man.

Lietuvos diplomatiniai atsto
vai aukštai vertina visuome
nės reiškiamą pritarimą jų 
darbui, kurs sudaro vieną da
li bendros užsienio lietuvių

negu aš galvojau. Kadangi šis 
objektas buvo nusileidęs prie
šais meteorologijos' namelio, 
kuris yra geltonai nudažytas, 
tai aiškiai galėjau matyti ob
jekto tamsią formą. Aš nega
liu pasakyti iš kokias medžia
gos jis buvo padarytas. Aš ma
nau, lygindamas ji pagal esan
ti meteorologijos pastatą, jis 
buvo kokių 15 pėdų pločio ir 3 
pėdų aukščio. Jis buvo pana
šus į rugby balioną, tik labiau 
smailesniais galais, primenąs 
cigarą. Jį galėjau aiškiai pa
matyti dar ir nuo atsimušan
čios iš aerb stoties neono iš
kabos “Marseille”. Aš nieko 
negaliu pasakyti, kas buvo po 
šiuo objektu. Apačia pasiliko 
šešėlyje, tad negaliu pasakyti, 
ar jis turėjo ratus, ar ne.
KEISTA VIRPANTI 
ŠVIESA IŠ VIDAUS

šviesa, kurią aš iš pradžių 
mačiau, ėjo iš langelių, kurie 
buvo kvadratinės formos, vie
nos pėdos didumoj išdėstyti 
išilgai aparato. Jų aš mačiau 
keturius, dvi grupės po du, su 
didesniu tarpu tarp grupių. 
Esantieji prie objekto galų bu
vo įstriži, iš ko sprendžiu, 
kad objekto šonai buvo išlin
kę.

šviesa, kuri skverbėsi per 
tuos langelius nebuvo pastovi. 
Ji buvo melsvai žalsva ir ji 
nebuvo tiek stipri, kad ap
šviestų žemę. (Pagaliau, gal 
tai nebuvo langeliai, kaip mes 
esame pratę įsivaizduoti. Kas 
buvo jų užpakaly?) šviesa kei 
tesi ir buvo virpanti, (šitoks 
apibūdinimas technikams pri
mena heliumo šviesą).

Kada aš buvau per 150 pė
dų nuo objekto ir ėjau vis ar
čiau prie jo užpakalio, staiga 
iš po apačios pasirodė kibirkš
tys. šį žodį pavartoju tik todėl 

’kad negaliu kitu žodžiu apsaj 
kyti tą veiksmą, ką mačiau. 
Tai buvo mažos šviesos, kurios 
veržėsi iš objekto apačios. Jo 
vienas galas pasikėlė ir aš iš
girdau ūžėsi, ■kokį tenka girdė
ti, kada leidžiamos raketos. 
Bet tai neturėjo jokio pana
šumo į sprausmlnių lėktuvų 
garsą. Tai nebuvo triukšmin
ga Ir merėžė ■■ ausį. Taip”pat ne
sukėlė jokio vėjo.
IKI 1000 MYLIŲ
Į VALANDĄ GREIČIU

Nustebintas, aš pasitrau
kiau penkis žingsnius' atgal. 
Man susidarė įspūdis, kad ob
jektas nori pulti mane. Tai 
buvo nerviška reakcija. Jis 
staiga pakilo nuo žemės, ta 
kryptimi kaip skrido anksčiau 
ir liko matomas tik kokias dvi 
ar tris sekundes.

Jis skrido penkis ar šešis 
kartus greičiau, negu nusileis
damas. Gal būt 500 ar 1000 
mylių į valandą. Jis skrido pa
laipsniui kildamas ir praskri- 
dęs tarp dviejų hangarų, din
go de Berre įlankos kryptimi. 
Aš nebemačiau langelių, tik 
šviesą, kuri ėjo iš jo užpaka
lio.

Laikraštininkų paklaustas, 
ką jis asmeniškai galvojąs a- 
pie šį objektą, muitininkas 
Gachignard pareiškė:

— Tai nėra žmonių darbas. 
Tai negali būti žmonių dar
bas. Ta nuostabi jėga... Aš ne
galiu daugiau nieko pasakyti.

Kas buvo tas objektas, ku
rį jis matė. Niekas šiuo metu 
negali paaiškinti. Ar tai “skrai 
dantį lėkštė”? Pagaliau, ar 
tokios iš viso yra? Galimas 
dalykas, kad “lėkštė”, žiūrint 
tamsoje iš šono pasirodė kaip 
cigaras. Gachignard prie jos 
artėjo iš vienos pusės ir nea
pėjo aplink, tad negalėjo įsi
tikinti, ar šis objektas buvo 
pailgas, ar apskritas.

Jis negalėjo apsirikti. Nes 
aerodrome yra matęs .įvai
rius sprausminius lėktuvus, 
kaip amerikiečių Sabre ir 
prancūzų statoreaktorių Le

vel klos už Lietuvos nepriklau
somybės atstatymą.

Linkėdamas A. L B. Maspe
tho Apylinkei visiško pasiseki
mo ir sveikindamas jos narius 
Kalėdų ir Naujųjų Metų pro
ga, reiškiu gilią pagarbą.

LOZORAITIS
Roma, 1952. XII. 12.

due. Tas ką jis matė, sakojtju- 
vo visai skirtingas nu^f^ų 
kitų.

Pagaliau, kariškiems saugu
mo organams vedant kvotą ne 
paaiškėjo, kad būtų koks 
sprausminis lėktuvas tą naktį 
nusileidęs Marignahe aerodro
me.

Po šito įvykio specialistai 
su detektoriais apžiūrėję rado 
toj vietoj ant tako “nusvili- 
mo” žymes...

šia proga pastebėsime, kad 
1948 metais vasarą, kada 
Clyde W. Tombaugh Naujoje 
Meksikoje ^pamatė keistą ob
jektą su langeliais skrendant 
žemai dideliu greičiu, iš kurio 
matėsi melsvai žalsva šviesa, 
niekas nesišypso!o iš jo paro
dymo. Nes jis buvo garsus as
tronomas, atradęs planetą 
Plutoną. x

Tad kodėl šypsotis iš papras 
to muitininko regėjimo? ’

Visa bėda tame, kad dar 
niekam nepasisekė savo regė
jimą patvirtinti materialiu 
įrodymu. /Galilėjui irgi buvo 
nelengva įtikinti, kad žemė 
sukasi...

Knyga apie Lietuvos 
laisvės kovas

Prieš pat Kalėdų šventes 
knygų rinkoje pasirodė knyga 
apie Lietuvos laisvės kovas, 
būtent — pulk. J. Petraičio 
Lietuvos nepriklausomybės ko 
vų atsiminimai LAISVĘ GI
NANT. ši 200 puslapių knyga 
parašyta gyvai, patraukliai 
tartum romanas, nors tai yra 
tikri autoriaus įjergjyvenimai 
iš kovų su bolševikais ir ber
montininkais.

Vyresnio amžiaus lietuvis, 
kuris anuomet tuos įvykius se
kė ar net dažnas pats dalyva
vo Lietuvos nepriklausomybės 
kovose, skaitydamas atsimini
mus Laisvę Ginant, vėl atgai
vins savyje lietuvių tautos pa
siryžimą siekti laimėjimo prieš 
gausingesnius priešus. Gi jau
nimui ši knyga yra tikrą pa
triotizmo mokykla, parodanti 

( tyresniosios kartos pastajAgas 
ir aukas, sudėtas dėl Lietuvos 
laisvės. .. ,ti

Knyga LAISVĘ GINAINT tu 
retų rasti garbingą vietą kiek
vienoje lietuviškoje šeimoje. 
Jos kaina tik 2 dol. Gaunama 
pas platintojus ir leidykloje, 
rašant šiuo adresu: VAGAį 210 
Humboldt St., Apt. 23, Brook
lyn 6, N. Y.

GERA SVEIKATA
Dr. R. B. GOLDSTEIN 

25? UNION AVENUE, 
---------  Brooklyn 11, N. Y. —------

ATSPARA PRIEŠ LIGĄ
Atspara prieš ligas, tai — 

žmogaus kūno sugebėjimas at 
sispirti nuo užsikrėtimo ligo
mis.

Naturalė atspara, tai — |- 
gimta savybė, kuri pereina 
nuo kartos į kartą.

Įgyta atspara tai sukurta 
atsparumo savybė asmens am
žiuje. Tai dirbtinis užkrėtimas 
ligomis, kurias daktaras |- 
švirkščia. Daugumoj įgytas at
sparumas yra dviejų rūšių, va
dinamų aktyviais ir pasyviais. 
Aktyvus atsparumaš, tai—ku
rių kūnas įgauna nuo persirgi- 
mo ar tam tikros ligos įšvirkš
timo. Kąda jūsų daktaras skie 
pija jūsų kūdikį nuo tymų, Jis 
įleidžia difterijos, tetano ar 
kokliušo, jis įleidžia kūdikiui 
elementą, kuris verčia jo kūną 
gaminti antitoksinus prieš tą 
ligą. Tuo būdu suteiktas nuo 
užsikrėtimo atsparumas tęsia
si dvejus metus ir ilgiau.

Pasyvus atsparumas tai — 
atspara, sudaryta išvyrtštais 
antitoksinais į kūną nuo tam 
tikros ligos, žmogaus kūnas 
čia jokiu būdu neprisideda 
prie tų antitoksinų gamybos, 
ši atspara būna trumpa. Oatt 
tesėti iki 90 dienų, ūi priemo
nė vartojama ten kur apsau
ga reikalinga staigi.

Kai daktaras skiepija jūsų 
kūdikį nuo tymų, Jis daro pa
syvią atsparą.

Kiekvienai ligai yra ypatin
ga atspara.
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jo ir baigėsi “šaltojo karo” 
.ženkle. Tarptautinė politika, 
kiek tai liečia Vakarų valsty- 

, ,bių santykius su Sovietais, nė
ra pasikeitusi nė per nago 

. juody mą.
• Tiesa, 1952 metais Ameri
kos vidaus pjLtikoje j vyko di
delis posūkis, kuris gali turėti 
nemažai įtakos bendrai tarp
tautinės politikos raidai. Ly
giai po 20 metų Demokratų 
partija buvo priversta perleis
ti administracijos vairą repu- 
Hikdnams, kurie, priešakyje 
su generolu Eisenhoweriu, lai
mėjo rinkimus milžiniška bal
sų persvara.

Šio mėnesio 29 dieną Wash
ingtone Įvyksta naujojo JAV 
prezidento incguracija, ir rei
kia manyti, kad tai nepasi
baigs paprastu formalumu. 
Priešingai, milijonai piliečių, 
bal avusių už Eisenhowerį ir 
jo partijos kandidatus, laukia 
reformų, kurios turėtų palies
ti tiek Amerikos vidaus politi
ką, tiek santykius su užsie
niais.

Lietuviškąją visuomenę vie
nais ar kitais keliais jau se
niau yra pasiekusios žinios 
apie BALF’o patvarkymus Vo
kietijoje, kiek jie liečia Lietu
vių Bendruomenės organizaci
ją. Nežiūrint, kad kartais vi
suomenė ir klaidingai buvo 
tuo reikalu informuota, PLB 
Vokietijos Krašto Valdyba iki 
šiol neskelbė savo nusistaty
mo tuo klausimu, tikėdamasi 
išsiaiškinti su BALF’u betar
piai. i

Balfo ir Lietuvių Bendruo
menės Vokietijoje santykių 
klausimą ir taip pat Balfo pir
mininko naujausius patvarky
mus, išreiškus jo aplinkrašty
je “Visiems lietuviams tremti
niams Vokietijoje” PLB Vokie
tijos Krašto Taryba svarstė sa
vo š- m. rugsėjo 3 d. suvažia
vime ir rado juos esant žalin
gus Vokietijos Lietuvių Ben
druomenei. Ji Įpareigojo PLB 
Vokietijos Krašto Valdybą tar
tis su Balfo pirmininku, o ne
pavykus su juo susitarti — su 
Balfo centru dėl bendradar
biavimo atstatymo ir dėl Ben
druomenei žalingų patvarky
mų atšaukimo ar pakeitimo.

Krašto Valdyba, vykdydama 
tą Tarybos nutarimą, š. m. rug 
piūčio 5 d. kreipėsi raštu i 
Balfo pirmininką ir, nesulau
kusi iš jo jokio atsakymo, š. 
m. spalio 9 d. rašė į BALFo 
centrą, iš kurio taip pat jokio 
atsakymo negauta.

To pasėkoje Vokietijos Kraš-

nė kaip organizacija, bet ir 
kiekvienas doras ir susipratęs 
lietuvis asmeniškai ir visos lie
tuviškos organizacijos visomis 
priemonėmis. Kiekvienas lie
tuvis, parodęs nesiinteresavi- 
mą ar dar blogiau, savo prie
šingą nusistatymą tų tikslų 
siekime, pats save išskiria iš 
pilnateisių Lietuvių Bendruo
menės narių tarpo, ir, kaip 
praktika parodė, pereina pas 
Lietuvių Bendruomenės ir Lie
tuvos priešus. Todėl tokių as
menų šelpimas lietuvių suau-. 
kotomis gėrybėmis ir pinigais 
yra tikras nusikaltimas ne tik 
Lietuvių Bendruomenės, bet ir 
jos siekiamų tikslų, o taip pat 
ir pačių aukotojų atžvilgiu, 

nes tos aukos patenka ne 
tiems, kam jos buvo aukoja
mos ir, vietoj stiprinus lietu
viškąjį frontą, jį silpnina.

3. Balfo izoliavimasis nuo 
Bendruomenės, vykdant šalpos 
darbą, mažina to darbo efek
tingumą.

Pavyzdžiui, kad ir su vargo 
mokyklų išlaikymu Vokietijoje 
Krašto Valdyba turi daug sun
kumų. Balfas kai kurias iš jų 
laikas nuo laiko sušelpia, apie 
tai nieko nepranešdamas Kraš 
to Valdybai. Rezultatas pasi
daro toks, kad Krašto Valdyba 
nežino nei kada, nei kiek, nei 
kuri mokykla bus Balfo su
šelpta, todėl negali tinkamai 
planuoti švietimo darbo ir sa
vo kuklių resursų teisingo pa
dalinimo taip, jog būtų iš

vengta, kad viena mokykla 
gautų pašalpą net iš kelių šal
tinių, o kita nieko.

Toks paralelizmas ir nepla- 
ningumas turi dar daug ir kitų 
neigiamumų.

Balfo laikymasis Lietuvių 
Bendruomenės apylinkių val
dybų bei jų, seniūnų atžvilgiu 
yra diskriminuojantis. Turime 
galvoje daugelį kartų pasitai
kiusį išskyrimą išrinktų į Bal
fo gėrybių dalinimo komisiją 
Bendruomenės valdybų pirmi
ninkų ir seniūnų, kurių vie
nintelis nusikaltimas buvo tas, 
kad jie demokratiniu būdu vi
sų bendruomenės narių buvo 
išrinkti vadovauti Bendruome
nės apylinkei.

PLB Vokietijos Krašto Val
dyba .padarė visas galimas pa
stangas* Balfo vadovybei nu
šviesti, kokias neigiamas pa
sėkas turi jos bendradarbiavi
mo nutraukimas su Vokietijos 
Lietuvių Bendruomene ir siūlė 
tartis dėl šito bendradarbiavi
mo atstatymo, bet, kaip jau 
minėta, į savo raštus jokio at
sakymo nesusilaukė.

Panašaus atsitikimo Krašto 
Valdybai neteko turėti savo 
kelerių metų darbo praktikoje, 
santykiaujant ne tik su lietu
viškomis, bet ir su įvairiomis 
kitataučių bei tarptautinėmis 
įstaigomis ir organizacijomis.
PLB Vokietijos Krašto Valdyba
Hannover,.
1952 m. gruodžio mėn. 12 d.

Chjcagoje leidžiamo Draugo 
Nr. 299 tilpo žinia, kuri gal ne 
vieną nustebino. Joje paskelb 
ti 1952 m. gruodžio 14 d. Brook 
lyne įvykusio Didžiojo New 
Yorko ir jo apylinkių katalikų 
draugijų atstovų seimelio nu
tarimai, tarp kurių randame:

“Seimelis, turėdamas galvo
je dabartinę lietuvių tautos 
tragišką padėtį ir jos diktuo
jamą Vasario 16-tosios sukak
ties minėjimo programai de
ramą rimtį, sukaktie^ minėji
mo rengėjams New Yorke ne
sutinkant iš minėjimo progra
mos išjungti pasišokimą, nu
tarė tokį minėjimo parengi
mą lietuviams katalikams lai
kyti nepriimtiną, jame neda
lyvauti ir Vasario 16-sios su
kakties -minėjimą organizuoti 
dabartinę Lietuvos ir lietuvių 
tautos padėtį atitinkančia pro 
grama”.

Tiesiog nesinorėtų tikėti, 
kad taip nutartų ir rašytų... 
vadai... srovės atstovai

Kad toks nutarimas būtų 
tilpęs Laisvėje ar Vilnyje, tai 
dar aišku, bet .kad jani -buvo 
rasta vietos Draugo puslapiuo 
se, kurio redaktorius yra Ame
rikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkas, tai jau tiesiog nesu
prantama. Juk tai pjovimas 
šakos, ant kurios jis pats sėdi.

NIKODEMAS VAITKUS

Pasišokimai, po oficialiosios 
dalies, minėjime buvo rengia
mi pernai ir užpernai. Ar jie 
pakenkė Lietuvai, to negali
ma pasakyti, bet dėka jų bu
vo surinkta daugiau dolerių... 

• Visai kitką galėtume pasa
kyti dėl kitos programos da
lies, kurią siūlė dalis katalikų 
srovės atstovų, būtent, pada
ryti “išsigėrimą”... už visuo
menės sudėtas aukas. Bet di
džiuma atstovų Taryboje tam 
pasipriešino.

Gal dėl tos priežasties, ka
talikų vadai ir nutarė rengti 
atskirai minėjimą... Bet neži
nia, ar tuos “pasigėrimus” 
Brooklyn© Vyskupas, kuriam 
seimelis išreiškia savo sūnišką 
palankumą ir prisirišimą, už-

• Tenka tik labai apgailestau
ti, kad dalis mūsų inteligenti
jos taip nepraktiškai galvoja.

Bet tu brolau ir sese, patrio
te lietuvi, neklausyk Lietuvos 
sabotuotojų nutarimo.

Tu nori, dalyvauti Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjime, 
atsivesti savo sūnų ir dukrą, 
kad jie susitiktų su Tavo drau
go sūnumi ar dukra. Nori, kad 
vaikai susipažintų, pasiklau

sytų patrijotingų kalbų ir pa
sišoktų.

Nepažįstą išeivio gyvenimo 
ir sunkumų išsilaikyti lietu
viais, kai kurie Lietuvos auk
lėtiniai nepraktiškai išsiauklė- 
joJie beieškodami “atitinkan
čių programų” gali palaidoti 
daug lietuviškumo, kas mūsų 
tėvų ir mūsų per eilę metų čia 
Amerikoje buvo atlikta sun
kiu darbu ir pasišventimu. 
Mes esame lietuviai iš pasiry
žimo būti lietuviais, kada kai 
kurie Lietuvos žmonės yra lie
tuviais tik iš negalėjimo pasi
rinkti kitos tautybės, nes jie 
gyveno Lietuvoje.

Prašom, ponai, dėl to neįsi
žeisti.

Lietuvi katalike! Tie seime
lio nutarimai padaryti ne vei
kėjų, o tik nepraktiškų, dar 
mūsų gyvenimo nepažįstančių 
ir nenorinčių pažinti vietos są
lygų, asmenų.

Nesileiskime, kad tie ne
praktiški svajotojai mus iš
ardytų. Klebonai, storomis kra 
pylomis juos šventykite. Gi 
veikėjai, suduokite jiems kiek 
žemiau, kad kraujo cirkuliaci
ja sugrįžtų į galveles. Pasišo
kimais gelbstime palaikyti .pa
rapijas, Lietuvą, lietuvybę ir 
išsaugo j ame savo jaunimą.

P. DANTAS
i

Kaip žinoma, praėjusią va
sarą Paryžiuje buvo pasitari
mas tarp Lietuvos Diplomati
jos atstovų ir VLIKo atstovų, 
kur buvo susitarta dėl praktiš
ko bendradarbiavimo.

Iš paskutinio min. S. Lozo
raičio pasimatymo su VLIKo 
pirmininku Reutlingene, kaip 
sako mus pasiekusios žinios, 
paaiškėjo, kad paryžinis susi t 

i - tarimas mažai teturįs vertės,
nes buvo norima vėl iš naujo 
tartis, aiškintis...

Kiek Paryžiaus susitarimas 
turėjo praktiškos vertės, paro
dė /naujojo VLIKo užsienių 
tarnybos vadovo dr. Karvelio 
“diplomatinis aktyvumas”, šis 

. gerbiamas ponas vaidina “už
sienių reikalų minister^” bene 
dar daugiau, negu jo pirmata-

M

stybėse pasmerktieji nužudomi elektros kėdėje, kuri turi tik tris kojas

“SKRAJOJANTI LĖKŠTĖ” NUSILEIDO 
PRANCŪZIJOS AERODROME, BET...

(Atkelta iš 1 psl.)
Iš pradžių aš šią šviesą pa-

Kaip žinoma, nuo antrojo 
pasaulinio karo pabaigos pra
ėjo labai daug laiko. Ir vietoj 
to, kad pasaulis, seniai pamir
šęs aną kruvinąją puotą, dirb- 
tų taikos ir kūrybos darbą, jis 
galvotrūkčiais vėl rieda tre
čiojo karo link. Sovietų Są
junga, kurią Vakarų demo
kratijos išgelbėjo^ nuo nacių 
Vokietijos peilio, šiandien pa
saulio taikai yra pavojinges
nė, negu Ašies valstybes.

• O ką bekalbėti apie Korėjos 
karą, kurio. galo dar nematy
ti, bet kuris, faktinai, prasi
dėjo su tos pačios Sovietų Są
jungos palaiminimu?...

Visos tos tarptautinės bė
dos, kuriomis šiandien rūpina
si tiek ‘ Jungtinės Tautos, tiek 
Jungtinės Valstybės, kada 
nors turės baigtis. Bet kaip ir

to Valdyba laiko dabar savo 
pareiga pranešti, kad:

1. Balfas nutraukė bendra
darbiavimą su' Vokietijos Lie
tuvių bendruomene, nenurody
damas tam savo veiksmui pa
grįsti jokios pamatuotos prie
žasties.

2. Balfo paskutinieji potvar
kiai šalpos dalinimo reikalu 
nepaboja Vokietijos lietuvių 
tautinių interesų ir ardo Ben
druomenės vienybę bei susi- 
klausimą.

Lietuvių bendruomenė nėra 
jokia partinė, profesinė, kon
fesinė ar panašaus pobūdžio 
organizacija, ji apima visus lie 
tuvius be pažiūrų skirtumo. 
Tačiau 'Lietuvių Bendruomenė 
negali ir nemano nesiintere- 
suoti ir nesirūpinti savo narių 
tautine sąžine. Kova su bolše
vizmu, Lietuvos vadavimas, 
lietuvybės išlaikymas ir lietu
vių gero vardo išlaikymas šio 
krašto šeimininkų akyse yra ir 
paliks .pagrindiniais Lietuvių 
Bendruomenės uždaviniais. Tų 
uždavinių įvykdymo turi siek
ti ne tik Lietuvių Bendruome- Kai Stalinas kalba apie taiką...

Kas yra Vasario 16-sios mi
nėjimo New Yorke rengėjai? 
New Yorko Lietuvių Taryba. 
Ją sudaro visos keturios sro
vės ir krikščionių demokratų 
atstovų yra tiek pat, ‘kiek ir 
visų kitų srovių atstovų.

Kad jie vienaip nutartų Ta
rybos susirinkime ir -kitaip 
prieš save kitame susirinkime 
— nesinorėtų tikėti. Niekas, iš 
jų nebuvo atšauktas ar rezig
navęs. Bet šis faktas rodo, kad 
jie veda dvigubą žaidimą.

Kada pereitais metais New 
Yorke įvyko ALTo suvažiavi
mas, New Yorko Taryba buvo 
išbarta, kad per mažai suren
kant! aukų.

KARIO ŽURNALAS TURĖTU GAUTI
DAUGIAU TALKININKŲ MŪSŲ TARPE

Baigiantis seniesiems 1952 
metams, pasirodė dar vienas 
Kario numeris, kuris, -kaip ir 
visi kiti iki šiol išėję to žurna
lo numeriai, yra sveikintinos 
idealistų pastangos tęsti seną 
Nepriklausomos Lietuvos ka
rių tradiciją.

šį darbą mes vadiname ide
alistų darbu todėl, kad Kario 
{.pradžioje Kariškių žodžio) 
leidimas anais Nepriklausomy 
bės laikais nebuvo/ pelningas. 
Priešingai, Lietuvos Krašto Mi 
nisterija prie Kario leidimo

New Yorko Taryba iš kailio * turėdavo primokėti net ir tais 
neriasi, j ieškodami visokių 
būdų, kad kaip nors į savo pra 
magas sutraukus daugiau žmo 
nių, kaip įtraukus lietuvių jau 
nimą. Bet, kaip matome, susi
renka dalis rengėjų ir suagi
tuoja skelbti bendram paren
gimui boikotą, grasina suardy
ti vieningumą, rengdami ats
kirą minėjimą...

Argi čia šokiai kalti? - > 
Apie pasišokimus jau pernai 

buvo daug kalbėta ir rašyta.

siekęs nemenko tiražo.
Nežiūrint to, Karys, “-pasau

lio lietuvių karių/ mėnesinis 
žurnalas”, tebeleidžiamas. Ir .

dabar yra pasiėmęs spaudos 
darbe .patyręs asmuo (buvęs 
Mūsų Kelio deidėjas-redakto-

manyti, kad jis ir toliau eis.
Linkėdami Kariui sėkmės, 

pieš taip pat esame linkę ma
nyti, kad buvę Nepriklauso-

mos Lietuvos kariai, laikys sa
va pareiga būti nuolatinėje 
talkoje šio gražaus žurnalo lei
dimo darbe.

Min. S. Lozoraitis 
grižo i Romą

Min. S. Lozoraitis, grįžda
mas iš Reutlingeno, kur turė
jo pasitarimus su VLIKo pirm. 
Krupavičiumi, pakeliui aplan
kė Strasburge Laisvosios Eu
ropos Universitetą, kuriame 
šiuo metu mokosi 7 lietuviai 
jaunuoliai, globojami dr. J. 
Griniaus. '

Šveicarijoje min. Lozoraitis 
sustojo Ziuriche, kur. lietuvių 
bendruomenės susirinkime pa 
darė pranešimą apie tarptau
tinę užs. politiką.

Lugane aplankė Vasario 16 
akto signatarą prelatą Kazi
mierą šaulį, kuris, nežiūrint 
to, kad turi 83 metus, dar jau
nai atrodo ir blaiviai, lojaliai 
ir teisingai į viską žiūri;

: __ kada? Ar Sovietų Sąjunga 
staiga vieną gražią dieną at
sisakys visų savo imperialisti- 

— nių užgaidų, paleis milijonus 
vergų ir, svarbiausia, gražins 
pavertoms tautoms nepriklau
somybę?

Tai būtų stebuklas, kurio, 
betgi, niekas nelaukia. Kaip, 

r lygiai, niekas netiki Stalino 
. žodžiais apie taiką. Sovietai 

kalba apie taiką, net šaukia 
taikos konferencijas, tik tam, 
kad tuo būdu kitus demorali
zuodami, patys galėtų geriau 
pasiruošti karui.

Tokioje, maždaug, nuotai- 
je praėjo senieji 1952 metai. 
Ką žada naujieji, sunku pra
našauti. Vienas dalykas, bet
gi, yra tikras: anksčiau ar vė
liau tas skaudulys turės trūk
ti. O tuo tarpu kova su tarp
tautiniu komunizmu, kaip ir 
čia Amerikoje, vis aštrėja. 
Kaip jau sakyta, Stalino žo- 
žiais niekas nebetiki. Tuo la
biau naujoji JAV vyriausybė 
su Eisenhoweriu priešaky ne
tikės tais apgaulingais žo
džiais.

Taigi, kas lieka? Vienintelė 
išeitis — karas, kurio, betgi, 
niekas nenori Tiesa, išskyrus 
Hitlerį, niekas nenorėjo ir pra 
eito karo. Bet jis įvyko ir bai
gėsi pastarojo nenaudai. Ko 
nori Stalinas — taikos, ar ka
ro? Jeigu Stalinas nori taikos, 
tai jis turės įrodyti darbais. 
Priešingu atveju, jis, kaip ir jo 
brolis diktatūroje, Adolfas Hit 
leris, anksčiau ar vėliau pri
lips liepto galą.

įvykiai ir žmonės

AR STALINO ŠNIPAI IŠSIGELBĖS NUO MIRTIES?
Rosenbergų kalte Įrodyta — Vedami i kalėjimą, 

Rosenbergai dainavo revoliucines dainas

Prieš paskelbdamas spren
dimą sovietų šnipų Juliaus ir 
Ethel Rosenbergų byloje, fede
ralinis teisėjas Irving R. Kauf
man buvo net tris kartus nuė
jęs į sinagogą pasimelsti.

Kiekvieną vakarą jis užsi
darydavo savo kambary ir il
gai studijuodavo dokumentus. 
Per tą laikotarpį jis gavo net 
10,000 laiškų iš visos Amerikos, 
kuriuose 99 nuošimčiai reika
lavo Rosenbergams mirties 
bausmės.

Byla pasibaigė 1951 m. kovo 
28 d. vakare, bet vis dar tru
ko Rosenbergų prisipažinimo. 
Per visas tas tris savaites Ro
senbergai nepakeitė gynimosi 
taktikos: nieko neneigė, bet ir 
nesiginčijo dėl kaltinimų. Vi
są laiką kartojo, kad nekalti, 
nežiūrint, kad prieš juos buvo 
patiekta didžiausia krūva in
kriminuojančios medžiagos.

Pats dramatiškiausias paro
dymas šioje byloje buvo Ethel 
Rosenberg brolio David Green
glass, tarnavusio Los Alamos 
mieste, kur gaminamos atomi
nės bombos.

Pasirodo, kad Julius ir Ethel 
Rosenbergai per Greenglass 
žmoną Ruth teiravosi jo žinių 
apie atominę bombą, apie dirb

tuvių įrengimus ir asmenis, 
kurie ten dirba. David davė 
Rosenbergams labai svarbių 
informacijų apie plutonium o 
bombą, kuri buvo susprogdin
ta Nagasaky ir kurią šiandien 
sovietai gamina.

Kitas liudininkas Harry 
Gold pareiškė, kad jis buvo ry
šininku tarp Rosenbergų ir so
vietų šnipo Anglijoje Klaus 
Fuchs, Greenglass ir sovietų 
Šnipų viršininko Amerikoje 
Jakovlevo.

Buvusi šnipė Elisabeth Bent
ley parodė, kad Rosenbergai 
suvaidino didelę rolę atominės 
paslapties sovietams išdavime

Sovietams pasisekė gauti tą, 
ko negavo vokiečiai ir per Ro
senbergus sovietai galėjo visą 
laiką sekti Amerikoje daromus 
atominius tyrimus, kas pasku
bino atominės bombos gamybą 
Sovietų Rusijoje.

Kad Rosenbergai yra kalti, 
teisėjui Kaufmanui nebuvo jo
kios abejonės. Teliko tik nu
spręsti bausmę.

Jei ši byla būtų sprendžia
ma Maskvoje ar Prahoje, kur 
žmonių gyvybė nieko nereiš
kią, mažai dėl to būtų jaudin
tas!. Bet demokratiškoje Ame
rikoje teisėjas sprendimus da

ro savo sąžine. Jis nėra kokia 
nors marijonetė.

. Pagaliau Kaufmanas apsi
sprendė.

— Aš laikau, kad jūsų nusi
kaltimas yra baisesnis už 
žmogžudystę, žmogžudys teuž- 
muša tik vieną auką. Bet jūs, 
pagelbėdami • rusams > greičiau 
gaminti atominę1 bombą, ati
duodami jiems mūsų geriausių 
mokslininkų paslaptis, esate 
mano nuomone, kalti ir dėl 
Korėjos karo ir kitų nuosto
lių, kuriuos žmonija turėjo pa
kelti iš sovietų pusės. Su savo 
išdavyste jūs pakeitėte istori- 
riją savo krašto nenaudai...

Julius ir Ethel Rosenbergai 
išklausė sprendimą nė nemirk 
telėję.

Teoretiškai mirties baus
mės įvykdymas buvo paskirtas 
1951 m. gegužės 21 d., bet ži
nant, kad jie dar galės apeliuo 
ti, buvo aišku, jog sprendimo 
įvykdymas nusitęs.

Kada Rosenbergus vedė į 
Federal Building požemį Ethel 
švilpavo ariją iš operos Mada
me Butterfly. Julius gi daina
vo revoliucines dainas. Jie ėjo 
iškėlę galvas, kaip revoliucio
nieriai kankiniai... bet ne kaip 
nekaltai paliesti sprendimo.

Kitą dieną komunistų orga
nas Daily Worker nė žodžiu 
nekomentavo teismo sprendi
mą. Sekdama Maskvos “uka- 
zą”, kairioji spauda dar ilgus 
mėnesius tylėjo.

Kampanija už Rosenbergų 
pasigailėjimą buvo pradėta 
vesti tik 1951 metų rudenį, 
kai Rosenbergai buvo perkelti 
į Sing Sing kalėjimą. Bet ši 
kartą irgi ne Daily Worker 
pradėjo kampaniją, o nedide
lis kairiųjų ekstremistų žur
naliukas National Guardian, 
sudarydamas Rosenbergams 
gelbėti komitetą...

Bet apeliaciniai rūmai pa
tvirtino teisėjo Kaufmano 
sprendimą ir aukščiausias teis 
mas atsisakė iš naujo bylą na
grinėti. Tokiu būdu Rosenber
gai šį kartą turės mirti ir jų 
mirties bausmės įvykdymas pa 
skirtas sausio mėnesį tarp 11 
ir 17 d.

Tačiau jiems dar palieka 
šansas, kad paskutiniu mo
mentu mirties bausmė galės 
būti pakeista 30 metų kalėji
mu. Teisėjas Kaufman yra pa
reiškęs, jei tik Rosenbergai 
prisipažins kaltais, jis pats 
pakeis sprendimą ir tam jis 
turįs teisę. Jei ne, jie turės 
mirti elektros, kėdėje.

(šiandien komunistai stengia 
si išvystyti kampaniją už Sta
lino šnipų pasigailėjimą, nau
dodami tokius argumentus, 
kad Sovietai lęaro metu buvo 
Amerikos sąjungininkais, tad 
Rosenbergai niekuo nenusi
žengę perduodami rusams pas

laptis, kad Anglijoje už tokį 
pat nusikaltimą Klaus Fuchs 
ir Allan May tebuvę nubausti 
tik po 14 metų kalėjimo...

Jų tvirtinimas, kad ši byla 
esanti antisemistinė neatlaiko 
kritikos. Ją sprendė teisėjas 
žydas tokiame mieste, kur 
iš trijų gyventojų vienas žy
das. Liudininkai, kurie rodė 
prieš Rosenbergus buvo žydai.

žydų karių organizacija dėl 
tokių šmeižtų užprotestavo, o 
didelis žydų dienraštis N. Y. 
Post praėjusio mėnesio pra
džioje išspausdino Oliver Pilat 
straipsnių seriją, kuriuose aiš
kiai 'įrodoma. Rosenbergų kal
tė, gi vedamajame parašė: 
“Bandymas atvaizduoti Rosen
bergus antisemitizmo aukomis 
yra niekšiškas darbas, nes jis 
paeina iš tų žmonių, kurie už
merkia akis prieš tą antisemi
tizmą, kuris vyksta Čekoslova
kijoje ir kitur... Rosenbergai 
yra amerikiečiai^urie gavo pil 
ną Amerikos įstatymų protek
ciją ir nėra jokios aukos kokių 
nors valymų”.’

Šita kampanija už Rosen
bergų pasigailėjimą susilaukė 
mažą atgarsį. Visi amerikie
čiai šiandien yra v pasipiktinę 
išdavimais, kurie vyksta viso
se srityse, kad .paslaptys išduo
damos sovietams tokių -žmo
nių kaip Rosenbergai, nežiū
rinčių savo krašto. f

Amerikoje sovietams; nuo 
1920 metų būvio pasisekę susi
sukti stiprų šnipų lizdą. Jiems 
labai gerai talkininkavo čia 
veikiančios komunistų organi
zacijos ir visokie progresyvistų

klubai, šnipų buvo privisę net 
valstybinėse ištaigose.

Kada Rooseveltą bandė įspė 
ti apie sovietų • šnipų buvimą 
valdžios įstaigose, jis tik juo
kėsi.

Kai pirmą kartą buvo pra
nešta, kad Alger Hiss yra so
vietų šnipas, jo viršininkas 
Dean Acheson jį pasikvietė ir 
paklausė ar tai tiesa (kaip 
naivu!) šiam paneigus, Ache- 
sonas karštai stojosi ginti His-

Ir reikėjo 12 metų, kad 
Maskvos šnipui Hissui -būtų 
nuplėšta kaukė.

Be komunistų ir jiems sim
patizuojančių, kurie visad gy
nė tik Stalino interesus ir ku
riems Amerikos reikalai, yra 
svetimi, beveik niekas nelinkęs 
Užsistoti už Rosenbergus.

Ar šita komunistų kampani
ja už Rosembergų išgelbėjimą, 
kitą dieną po Prahos pakori
mų, nėra pasityčiojimas? Ar 
tas neparodo, kad ši kampa
nija turi kitą tikslą: skleisti 
antiamerikonlšką nusistaty
mą? z

Vargiai, ar ši kampanija iš
gelbės Rosenbergus. Jie galės 
išgelbėti savo galvas tik prisl- 
pažindami kaltais. Amerikos 
teismai niekad nebuvo žiaurūs 
šnipams ir istorijoje yra nema 
žai pavyzdžių, kaip prisipaži
nę šnipai gavo mažas bausmes, 
gaudami galimybę pasitaisyti.

Bet Rosenbergai nori iki pa
skutinės minutės pasilikti išti
kimais Stalinui.

*
^Gautomis iš Paryžiaus žinio

mis, dr. Karvelis čia buvo at
vykęs “tiesioginiai užmegsti 
ryšių su Prancūzijos užsienių 
reikalų ministerija”...

Jis tų ryšių ieškojo priva
čiais keliais ir per privačius 
asmenis. Net pietums buvo pa
kviestas. Visa tai neblogai, ir 
intencijos geros.

Bet dr. Karvelis savo “ryšių 
mezgime” suignoravo net as
menį, kuris skaitosi Lietuvos 
Diplomatinės Tarnybos užsie
nyje nariu ir be kurio dalyva
vimo “mėgsti oficialius ryšius” 
prancūzų akimis, yra visiškai 
nerimta, o lietuvių akimis — 
visiškai neleistina.

Jei naujasis VLIKo diplo
matas ves tokią “diplomatinę 

f ofenzyvą”, turėsime 'daug ko
šės ir naujų painiavų.

•
. . Painiavų buvo pridaryta ir 

r Bonnoj, Vakarų Vokietijos so-
. stinė je.

- --------- Bet bene smarkiausia ofen- 
~zyva pradėjo eiti iš Romos. Ir 
jau visai vaikiška.

Kaip iš Draugo ir kitos spau 
dos propagandos matyti, Ro
moje labai aktyviai reiškiasi 
jaunas kunigas V. Mincevi
čius, kuris ten yra mūsų krik
ščionių demokrątų partijos į- 
galiotinis.

Yra labai gerai, jei kun. 
Mincevičius stengiasi padaryti 
propagandą Lietuvai Italijoje 
bendraminčių tarpe. Ir neblo
gai, jei jis uoliai vykdo savo 
centrų pavestus uždavinius.

Bet jau dabar tokius laikus 
gyvename, kad kiekvienam pi
liečiui kartais užeina noras 
šokti aukščiau ir tuojau ieško
ti “oficialių ryšių”, oficialiai 
aiškintis su vietos valdžios į- 
staigomis, su keliomis minis
terijomis iš karto, siūlytis bū
ti Lietuvos diplomatiniu atsto 
vu ir konsulu iš karto...

O kadangi jam besiaiški- 
> nant “išryškėjo”, kad šiuo mė

tų katalikiškoji Italijos vyriau 
sybė, nenorėdama užrūstinti 
sovietų ir turėdama kitų su
metimų, nesutinka priimti ofi
cialaus Lietuvos atstovo (to- 

, kia “paslaptis” seniai visiems 
buvb ryški-.), tai mūsų nepa
tentuotas “diplomatas” sugal- 

* volo pasiūlyti, kad jis galėtų
būti “Lietuvos atstovu” nuo 
VLIKo-

Jis nori būti “praktiškas at 
' • stovas”—

.Prieš keletą metų a. a. Gab- 
.rio-Paršaičio “valdžia” Uru
gvajuje jau buvo paskyrusi sa 
vo specialų “pasiuntinį”, ro
dos, tūlą dr. Sacikauską. Bet 
tas “diplomatas” nebuvo uo
lus ir daug Lietuvos reikalams 

. neprigadino, pagaliau, tyliai 
pasitraukė į pensiją, dar prieš 
“prezidento” Paršaičio mirtį.

Tikimės, kad dabar ir Ro
moje atsiradęs . “praktiškas” 
pasiuntinys pasitrauks į pen
siją, kol Lietuvos reikalams 
dar nėra per daug prigadinta.

Tokios visos nesąmanės, 
kaip anksčiau Bonnoj, Pary- 

(Nukelta į 6 psl.)

Ne visose Amerikos valsty
bėse vienodai įvykdoma nusi
kaltėliams mirties bausmė.

Aštuoniose valstybėse dar 
palikta iš anglų užsilikusi tra
dicija nusikaltėli karti. Utah 
valstybėje nusikaltėlis gali pa
sirinkti tarp pakorimo ir su
šaudymo. Labiau politiškai pa 
žangiose valstybėse, kaip 
Maine, Michigan, Minnesota, 
Rode Island, Wisconsin ir S. 
Dokota, jau kelias dešimt me
tų, kaip panaikinta mirties 
bausmė.

Nevadoj, š. Carolinoje, Mis
souri, Wyoming, Colorado, 
Arizona, Oregon ir Californi- 
joje pasmerktasis užrakina
mas į hermetiškai uždara kam 
barį ir tą vakarą, kada guber
natorius nutarė atmesti jo ma 
lanės prašymą, sargas duoda 
jam stiprių migdomų vaistų, 
įmaišydamas į valgį. Kalinys 
užmiega ir tada į kamerą įlei
džiama dujos. Kad mirtis būtų 
malonesnė Oregon ir Califor- 
nijos kalėjimuose įleidžia par- 
fumuotas dujas...

Bet kitose dvidešimt penkio
se valstybėse yra vartojama 
mirties bausmės Įvykdymui 
elektras kėdės.

šita garsioji kėdė teturi tik 
tris kojas ir viena pasmerkto
jo koja, jai suteikia ketvirtąjį 
atspirties tašką.

šitas mirties bausmės' in
strumentas, kuris laikomas 
moderniškiausių ir pačiu žmo- 
nikiausiu, negu pakorimas ar
gilijotina, tikrumoje 1890 me
tais buvo propagandos įrankiu 
tarp dviejų genijališkų išra
dėjų Thomo A. Edisono ir Ge
orge Westinghouse.

Edison buvo įsitikinęs, kad 
Westinghouse įrengti elektros 
alternatyvinės srovės laidai 
sudaro žmonėms mirtiną pa
vojų. Edison sugalvojo savo 
konkurentui suduoti mirtiną 
smūgį. Tam tikslui jis padarė 
elektrinę kėdę su alternatyvi
ne srove ir užteko .1 ją paso
dinti šunį ar katę, paleidus 
srovę, gyvulys padvėsdavo.

Šitą kėdę jis pradėjo de
monstruoti kermošiuose,' kaip 
propagandą prieš Westing
house.

Buffalo miesto meras, kaip 
ris negalėjo .pakęsti pakori
mų, susižavėjo šia mašina ir 
paklausė ar negalima pritai
kinti ją žmogaus nužudymui.

Pirmasis kandidatas į elekt
ros kėdę buvo parinktas Wil
liam Kemmler, nužudęs savo 
mylimąją.

1890 rugpiūčio 6 d. atvestas 
J mirties bausmės įvykdymo 
kambarį, Kemmler buvo ra
miausias iš visų. Jis ramiai 
nusiėmė švarką, nusiėmė kak
laraištį ir atsiraitė kelnes. Bu
delis, kuris jį rišo prie kėdės, 
drebėjo, o kiti irgi buvo nema
žiau susinervavę.

Kemmler juos drąsino, kad 
eksperimentas pavyko gerai ir 
kad jis tuo pasitarnaus žmo
nijos progresui pakelti.

— Neskubėkite. Svarbu, kad 
viskas gerai pavyktų, — pasa
kė jis.
' šis pirmasis pasiruošimas 
užėmė daugiau laiko, negu 
šiandien daroma.

Pirmą kartą paleidus srovę, 
Kemmler pasiliko gyvas. Kam
bary pasklido degančios odos 
ir plaukų kvapas, jog- reikėjo 
išjungti srovę.

Du atstovai iš Illinois vals
tybės per šią operaciją apalpo.

Budelis, skubėdamas pradė- 
j o atsegioti Kemmlerį nuo kė
dės, bet paskui vėl suveržė dlr 
žus ir liepė elektrotechnikui 
Davis paleisti iš naujo srovę.

Iš naujo Kemmlerio kūnas 
įsitempė po diržais ir mėlyna 
liepsnelė perbėgo per pasmerk 
tojo nugarkaulį...

Gydytojas Morrer pripaži
no, egzaminuodamas dar šiltą 
kūną, kad Kemmler mirė.

šitas Kemmler nužudymas 
elektros kėde faktinai buvo 
pirmasis Amerikoje, bet bū
nant teisingiems su istorijos 
faktais, bandymas nužudyti su 
elektra jau buvo padarytas 
prieš tai Amerikoje.

Būtent Sing Sing kalėjime 
1889 metais, kur turėjo būti 
nužudytas tūlas Ernest Chap- 
elau. BauštnČs vykdymo dieną

aplink kalėjimą susirinko 
daug žioplių. Buvo kalbama, 
kad kalėjimas sudegsiąs, pa
leidus srovę. Bet nieko jie ne
matė ir negalėjo matyti, nes 
pagamintoji kėdė neveikė. 
Chapeleau tik apdegė ir baus
mė jam buvo pakeista kalėji- 
jimu iki gyvos galvos.

Nuo to laiko vien tik New 
Yorko kalėjime' per elektros 
kėdę perėjo apie 1000 asmenų. 
Tarp jų stalius Hauptmann, 
apkaltintas Lindbergo vai
ko pagrobimu, prezidento Mc
Kinley žudikas Gzolgosz, kitas 
žudikas Zangara, šovęs į 
Rooseveltą ir kt.

Bet elektros kėdė ne visada 
užmuša. Iš jos irgi išsigelbsti.

Floridoj Jim Williams jau 
buvo pririštas prie kėdės, kai.p 
tarp šerifo ir sargo, kuris bu
vo paskirtas eiti budelio pa
reigas, kilo ginčas. Sargas at
sisakė paleisti elektros* srovę. 
Ginčas tesėsi apie pusvalandį. 
Pasmerktasis, kuris apalpo, 
buvo gražintas į kamerą ir gu
bernatorius uždraudė iš naujo 
sodinti į kėdę, pakeisdamas 
bausmę kalėjimu iki gyvos 
galvos.

Du nusikaltėliai išvengė 
elektros kėdės Pietinėje Do- 

.kotoj per paskutinįjį karą vi
sai keistomis aplinkybėmis. 
Ten buvo panaikintas “žiau
rus pakorimas” ir nutarta į- 
vesti elektros kėdę nužudy
muose.

Bet kaip pramonės minist-

ras atsisakė išduoti reikalin
gų elektros kėdės pastatymui 
medžiagų, gubernatorius pasi
gailėjo pasmerktųjų.

Per elektros kėdę perėjo ne
mažai ir moterų. Kartais mo
terys dalyvauja kaip žiūrovės, 
štai tūla Mrs Byrd iš Louisia- 
nos, kuri buvo išprievartau
ta negro, užsispyrusiai norėjo 
pamatytu kaip > jos agresorius 
mirs elektros*kėdėje ir guber
natorius jai daVė tą teisę. Po 
mirties bausmės įvykdymo, ji 
ramiai .grįžo į savo farmą.

Kiek kainuoja elektros kė
dė? Tvirtinama,1 kad apie 
5,000 dolerių. ’

Dabar operacija tęsiasi ne
ilgiau trijų minučių, nuo to 
momento, kaip pasmerktasis 
peržengia kameros duris. Bet 
būna dienų, kada tos trys mi
nutės būna ilgos.

Pasmerktasis pradžioj atsi
sėda iį kėdę, paskui su apyran
kių pagalba pritvirtinamas 
prie kėdės jo kojos ir rankos. 
Ant galvos užmaunamas mai
šas ir nuleidžiama elektros 
srovės rankena, duodant 2000 
voltų. Jei kūnas nebūtų pririš
tas prie kėdės, tai nuo tokios 
srovės smūgio jis būtų išmes
tas. Po trijų sekundžių srovė 
krenta iki 500 voltų, paskui 
vėl pasikęlia iki 2000 voltų ir 
vėliau visai išjungiama. Tada 
prisiartina daktaras, apžiūri 
kūną ir .pareiškia:

“Teisingumas įvykdytas”.

laikiau toli krentančia žvaigž
de. Bet greitai ji perskrido 
vieną iš angarų, kuris yra per 
pusę mylios nuo aerodromo 
stoties, vos per 30 pėdų viršum 
stogo.
AŠ SUPRATAU, KAD 
KAŽ KAS SKRENDA...

Kaip sakiau, aš pamačiau, 
kad šviesa perskrido angarą ir 
skrido toliau tiesia linija leis
damos! žemyn. Kada ji pra
skrido pro mane, supratau, 
kad tai nėra toli krentanti 
žvaigždė, bet kaž kas skren
dąs labai arti.

Ne kiek nesulėtindama grei
tį, šviesa staiga sustojo prie
šais mane per 300 pėdų, nusi
leisdama ant metalinio tako. 
Aš aiškiai išgirdau nusileidimo 
garsą, ditelų, bet ne metališko 
skambesio. Iki tam laikui švie
sa skrido j e jokio garso.

Apie 15-20 sekundų praėjo 
nuo to momento, kada šviesa 
pasirodė ir nusileido. Aš dar 
niekad nemačiau nusileidžiant 
lėktuvą tokiu būdu. Bet ka
dangi aiškiai girdėjau nusilei
dimo garsą, reiškia kaž kas 
medžiaginis nusileido.

Aš pasikėliau nuo suolelio 
ir nuėjau prie tako ne tik iš 
žingeidumo, bet ir dėl to, kad 
mano pareiga, kaip mutininko 
yra .patikrinti. Per pusę minu
tės aš nuėjau- pusę atstumo, 
tai yra 150 pėdų.' Artėdamas 
aš pamačiau, kad šviesa eina 
iš žymiai svarbesnio objekto,

VIENAS UŽ VISUS, VISI UŽ VIENA
- Atlanto Pakto Organizacija, jos k ilmė ir išsivystymas

šiaurės Atlanto Pakto Or
ganizacija tebėra, aktuali nau
jienų dalis, juo labiau dabar, 
kai svarstoma kiek daug buvo 
atsiekta 1952 metais. Neseniai 
Valstybės Departamentas iš
leido brošiūrą ^NATO”, 50 pus 
lapių- anglų kalboje, kurioje 
suglaustai atpasakojama kaip 
atsirado ši organizacija, dėl 
ko, ir kokia jos struktūra.

Joje patiriame, kad svar
biausia priežastis, kodėl ši or
ganizacija atsiradusi, buvo 
naujosios agresijos pavojus 
šiaurės Atlanto regi jonui.

Siekdama jį atitolinti Ame
rika suteikė stiprią ^pagalbą, 
tiek kariškai, tiek ūkiniai Tur
kijai ir Graikijai. Toliau, per 
Europos Atstatymo Programą 
padėjo atsigauti karo sunai
kintoms Vakarų Europos tau
toms, kad jos nors kiek vėl ū- 
kiškai atsigautų ir susibalan
suotų savąjį politinį stabiliš- 
kumą. Tačiau, kariškai beveik 
visos tos valstybės buvo beveik 
beginklės todėl vakariečiai: 
Anglija, Prancūzija, Belgija, 
Olandija ir Luksemburgas — 
nedelsdami 1948 metais Brus- 
selyje pasirašė sutarti “vienas 
už visus, visi už vieną”.

Amerika Brusselio sutartį 
mielai priėmė, ir dar tų pačių 
metų pabaigoje Senatas priė
mė rezoliuciją (taip vadinama 
Vandenbergo) kurioje buvo iš
vedama — pirmą kartą Ame
rikos istorijoje — kad Ameri
ka taikos metu turi prisidėti 
prie kitų vakarų valstybių kad 
kartu su jomis užtikrintų ko
lektyvinį saugumą.

Prezidentas netrukus užmez 
gė derybas, kurios 1949 metais 
pasibaigė NATO sutartimi ku
rią pasirašė 12 valstybių: Ame 
rika, Kanada ir likusieji visi 
europiečiai — Belgija, Danija, 
Prancūzija, Grenlandija, Ita
lija, Luksemburgas, Olandija, 
Portugalija, Norvegija, ir Ang
lija. 1952 metais į NATO buvo 
priimtos Turkija ir Graikija.

NATO organizacija vystėsi 
pamažu. Siaurės Atlanto Ta
ryboje susėdę iš visų valstybių 
vadovaujantys kabinetų nariai
sukūrė organizaciją, kuriai bū
tų galima pavesti pakto vyk
dymas.

Korėja dalykus paskubino. 
NATO iš planuojamos stadijos 
buvo pervesta J operatyvinę. 
JAV divizijos nedelsdamos iš
keliavo Europon, buvo paskir
tas NATO pajėgų vyriausias 
vadas, kuriuo kaip žinome .ilgą 
’alką buvo gen. Elsenhoweris,

buvo ieškomi nauji talkinin
kai (Jung. Valstybėms reika
laujant .tokia numatoma ir 
Vokietija), Europa skubiai šo
ko ginkluotis, kiek tik jos pa
irusi ekonominė sveikata lei
do.

Išdavoje, praėjusių metų va
sario mėnesy Lisabonoje susi
rinkusi šiaurės Atlanto Tary
ba padarė visą eilę pakeitimų 
kurių išvadoje Vyriausiajam 
armij os vadttt buvo pavesta 
dar daugiau centralizuota į- 
staiga. Taryba sukiko naujam 
vadui gen.. Ridgway perduoti 
vadovautu 25f^\ktyvias divizi
jas ir 25-re^vp, joms remti 
turėjo būti ĮįŠįfeiošta apie 4,- 
000 lėktuvū^į^Ajėgus karo lai 
vynas, išlaikyti lėšos
turėjo būn^duodamos visų pro 
porcingai lygiai. kTai turėjo bū 
ti atlikta ikiJ Šių metų pabai
gos. Jau tada Jįįsabonoje buvo 
numątyta kaip atrodys NATO 
pajėgos ir 1954 taisiais metais.

Po poros mėnesių Prancūzi
ja, Vakarų Vokietija, Belgija, 
Olandija ir Luksemburgas pa

sirašė kitą sutartį kurią buvo 
sudaryta Europos Gynimosi 
Bendruomenė, kurion jie pasi
žadėjo susiburti ir kaip tokia 
priklausyti NATO vyriausiajai 
vadovybei. Kai šią sutartį ra
tifikuos visos 6 valstybės NA
TO vyriausioji būstinė įgaus 
dar daugiau galios negu ji turi 
šiuo metu.*

Bet jau ^rugpjūčiomėnesio 
pabaigoje buvo galima paste
bėti, jog nežiūrint matomos 
augančios NATO armijų ga
lios, 1952 metų tikslas nebū
siąs atsiektas.
Tačiau šitą reikalą stebėtojai 
mano, jog pasitempus šis tiks
las būsiąs galima įvykdyti ir 
pasiekti 1953 metų pačioje 
pradžioje.

Valstybės Departamento bro 
šiūra pastebi, jog europiečiams 
apsiginklavimo problema yra 
nepalyginamai sunkesnė negu 
mums. “Sunkiausia problema” 
sakoma joje, “yra surasti bū
dą apsiginkluoti, tačiau nepa- 
laužus ūkinės ir politinės sis
temos, kuriomis Europoje lai
komasi, pagrindo.”

KRUPAVIČIUS IR LOZORAITIS ATSIUNTĖ
SVEIKINIMUS MASPEHTO LIETUVIAMS

Maspethe neseniai įsisteigė 
Amerikos Lietuvių Bendruo
menės apylinkė. Steigiamaja
me susirinkime bendruomenės 
prasmę ir uždavinius nušvietė 
LOKo pirm. pral. J. Balkūnas, 
apygardas valdybos pirm. J. 
Šlepetys ir valdybos narys V. 
Alksninis.

Į naują apylinkės valdybą 
buvo išrinkti: pirm. Petras Mi
kalauskas,. ,, vicepirm. Antanas 
Sodaltis, sekr. Faustas Rajec
kas, ižd Janina Daunorienė ir 
kortotekos vedėjas Antanas 
Visminas.

Numatyta tuoj pravesti apy
linkės lietuvių registraciją ir 
suruošti Maspethe Lietuvos 
Nepriklausomybės 35 metų su
kakties minėjimą.

Susirinkimo prezidiumas, ku 
rį sudarė P. Jočys, P. Mika
lauskas ir A. Sodaltis, susirin-
kušlųjų įgaliotas, raštų pasvei
kino ministrą P. Zadeikį, Dip
lomatijos r šefą S. Lozoraitį, 
VUKą, ALTą, LOKą ir BALFą, 
iš kurių jau gavo padėkos laiš
kus.

VLIKo pirm. M. Krupavičius 
parašė Ant. Sodaičiui:

Mielas Tautieti,.
Tamstos siųstus Maspetho 

LB apylinkės sveikinimus ir

linkėjimus gavau. Progai pasi
taikius prašau perduoti tos a- 
pylinkės tautiečiams VLIKo 
gilią padėką už juos. VLIKas 
džiaugiasi Jūsų parama kovo
je už Lietuvos laisvę, teisę ir 
garbę. Vieningai ir kietai stoję 
| tą kovos frontą, gfeičiau lai
mėsime tai, ko pasiilgusi visa 
tauta laukia. Dieve padėk grei 
čiau tos laimės valandos su
laukti.

Besiartinančių švenčių pro
ga siunčiu visiems savo ir VL
IKo vardu nuoširdžių sveikini
mų.

Jūsų
M. KRUPAVIČIUS 

1952. XII. 12. VLIKo Pirm.
Iš Lietuvos Diplomatijos še

fo gautas tokio turinio laiškas:
Aukštai Gerbiamieji, 
Lietuvos diplomatų vardu la

bal dėkoju už sveikinimus, ku
riuos Amerikos Lietuvių Bend
ruomenės Maspetho Apylinkės 
Steigiamasis Susirinkimas ma
lonėjo pareikšti mano kole
goms ir man.

Lietuvos diplomatiniai atsto
vai aukštai vertina visuome
nės reiškiamą pritarimą jų 
darbui, kurs sudaro vieną da
li bendros užsienio lietuvių

negu aš galvojau. Kadangi šis 
objektas buvo nusileidęs prie
šais meteorologijos' namelio, 
kuris yra geltonai nudažytas, 
tai aiškiai galėjau matyti ob
jekto tamsią formą. Aš nega
liu pasakyti iš kokias medžia
gos jis buvo padarytas. Aš ma
nau, lygindamas ji pagal esan
ti meteorologijos pastatą, jis 
buvo kokių 15 pėdų pločio ir 3 
pėdų aukščio. Jis buvo pana
šus į rugby balioną, tik labiau 
smailesniais galais, primenąs 
cigarą. Jį galėjau aiškiai pa
matyti dar ir nuo atsimušan
čios iš aerb stoties neono iš
kabos “Marseille”. Aš nieko 
negaliu pasakyti, kas buvo po 
šiuo objektu. Apačia pasiliko 
šešėlyje, tad negaliu pasakyti, 
ar jis turėjo ratus, ar ne.
KEISTA VIRPANTI 
ŠVIESA IŠ VIDAUS

šviesa, kurią aš iš pradžių 
mačiau, ėjo iš langelių, kurie 
buvo kvadratinės formos, vie
nos pėdos didumoj išdėstyti 
išilgai aparato. Jų aš mačiau 
keturius, dvi grupės po du, su 
didesniu tarpu tarp grupių. 
Esantieji prie objekto galų bu
vo įstriži, iš ko sprendžiu, 
kad objekto šonai buvo išlin
kę.

šviesa, kuri skverbėsi per 
tuos langelius nebuvo pastovi. 
Ji buvo melsvai žalsva ir ji 
nebuvo tiek stipri, kad ap
šviestų žemę. (Pagaliau, gal 
tai nebuvo langeliai, kaip mes 
esame pratę įsivaizduoti. Kas 
buvo jų užpakaly?) šviesa kei 
tesi ir buvo virpanti, (šitoks 
apibūdinimas technikams pri
mena heliumo šviesą).

Kada aš buvau per 150 pė
dų nuo objekto ir ėjau vis ar
čiau prie jo užpakalio, staiga 
iš po apačios pasirodė kibirkš
tys. šį žodį pavartoju tik todėl 

’kad negaliu kitu žodžiu apsaj 
kyti tą veiksmą, ką mačiau. 
Tai buvo mažos šviesos, kurios 
veržėsi iš objekto apačios. Jo 
vienas galas pasikėlė ir aš iš
girdau ūžėsi, ■kokį tenka girdė
ti, kada leidžiamos raketos. 
Bet tai neturėjo jokio pana
šumo į sprausmlnių lėktuvų 
garsą. Tai nebuvo triukšmin
ga Ir merėžė ■■ ausį. Taip”pat ne
sukėlė jokio vėjo.
IKI 1000 MYLIŲ
Į VALANDĄ GREIČIU

Nustebintas, aš pasitrau
kiau penkis žingsnius' atgal. 
Man susidarė įspūdis, kad ob
jektas nori pulti mane. Tai 
buvo nerviška reakcija. Jis 
staiga pakilo nuo žemės, ta 
kryptimi kaip skrido anksčiau 
ir liko matomas tik kokias dvi 
ar tris sekundes.

Jis skrido penkis ar šešis 
kartus greičiau, negu nusileis
damas. Gal būt 500 ar 1000 
mylių į valandą. Jis skrido pa
laipsniui kildamas ir praskri- 
dęs tarp dviejų hangarų, din
go de Berre įlankos kryptimi. 
Aš nebemačiau langelių, tik 
šviesą, kuri ėjo iš jo užpaka
lio.

Laikraštininkų paklaustas, 
ką jis asmeniškai galvojąs a- 
pie šį objektą, muitininkas 
Gachignard pareiškė:

— Tai nėra žmonių darbas. 
Tai negali būti žmonių dar
bas. Ta nuostabi jėga... Aš ne
galiu daugiau nieko pasakyti.

Kas buvo tas objektas, ku
rį jis matė. Niekas šiuo metu 
negali paaiškinti. Ar tai “skrai 
dantį lėkštė”? Pagaliau, ar 
tokios iš viso yra? Galimas 
dalykas, kad “lėkštė”, žiūrint 
tamsoje iš šono pasirodė kaip 
cigaras. Gachignard prie jos 
artėjo iš vienos pusės ir nea
pėjo aplink, tad negalėjo įsi
tikinti, ar šis objektas buvo 
pailgas, ar apskritas.

Jis negalėjo apsirikti. Nes 
aerodrome yra matęs .įvai
rius sprausminius lėktuvus, 
kaip amerikiečių Sabre ir 
prancūzų statoreaktorių Le

vel klos už Lietuvos nepriklau
somybės atstatymą.

Linkėdamas A. L B. Maspe
tho Apylinkei visiško pasiseki
mo ir sveikindamas jos narius 
Kalėdų ir Naujųjų Metų pro
ga, reiškiu gilią pagarbą.

LOZORAITIS
Roma, 1952. XII. 12.

due. Tas ką jis matė, sakojtju- 
vo visai skirtingas nu^f^ų 
kitų.

Pagaliau, kariškiems saugu
mo organams vedant kvotą ne 
paaiškėjo, kad būtų koks 
sprausminis lėktuvas tą naktį 
nusileidęs Marignahe aerodro
me.

Po šito įvykio specialistai 
su detektoriais apžiūrėję rado 
toj vietoj ant tako “nusvili- 
mo” žymes...

šia proga pastebėsime, kad 
1948 metais vasarą, kada 
Clyde W. Tombaugh Naujoje 
Meksikoje ^pamatė keistą ob
jektą su langeliais skrendant 
žemai dideliu greičiu, iš kurio 
matėsi melsvai žalsva šviesa, 
niekas nesišypso!o iš jo paro
dymo. Nes jis buvo garsus as
tronomas, atradęs planetą 
Plutoną. x

Tad kodėl šypsotis iš papras 
to muitininko regėjimo? ’

Visa bėda tame, kad dar 
niekam nepasisekė savo regė
jimą patvirtinti materialiu 
įrodymu. /Galilėjui irgi buvo 
nelengva įtikinti, kad žemė 
sukasi...

Knyga apie Lietuvos 
laisvės kovas

Prieš pat Kalėdų šventes 
knygų rinkoje pasirodė knyga 
apie Lietuvos laisvės kovas, 
būtent — pulk. J. Petraičio 
Lietuvos nepriklausomybės ko 
vų atsiminimai LAISVĘ GI
NANT. ši 200 puslapių knyga 
parašyta gyvai, patraukliai 
tartum romanas, nors tai yra 
tikri autoriaus įjergjyvenimai 
iš kovų su bolševikais ir ber
montininkais.

Vyresnio amžiaus lietuvis, 
kuris anuomet tuos įvykius se
kė ar net dažnas pats dalyva
vo Lietuvos nepriklausomybės 
kovose, skaitydamas atsimini
mus Laisvę Ginant, vėl atgai
vins savyje lietuvių tautos pa
siryžimą siekti laimėjimo prieš 
gausingesnius priešus. Gi jau
nimui ši knyga yra tikrą pa
triotizmo mokykla, parodanti 

( tyresniosios kartos pastajAgas 
ir aukas, sudėtas dėl Lietuvos 
laisvės. .. ,ti

Knyga LAISVĘ GINAINT tu 
retų rasti garbingą vietą kiek
vienoje lietuviškoje šeimoje. 
Jos kaina tik 2 dol. Gaunama 
pas platintojus ir leidykloje, 
rašant šiuo adresu: VAGAį 210 
Humboldt St., Apt. 23, Brook
lyn 6, N. Y.

GERA SVEIKATA
Dr. R. B. GOLDSTEIN 

25? UNION AVENUE, 
---------  Brooklyn 11, N. Y. —------

ATSPARA PRIEŠ LIGĄ
Atspara prieš ligas, tai — 

žmogaus kūno sugebėjimas at 
sispirti nuo užsikrėtimo ligo
mis.

Naturalė atspara, tai — |- 
gimta savybė, kuri pereina 
nuo kartos į kartą.

Įgyta atspara tai sukurta 
atsparumo savybė asmens am
žiuje. Tai dirbtinis užkrėtimas 
ligomis, kurias daktaras |- 
švirkščia. Daugumoj įgytas at
sparumas yra dviejų rūšių, va
dinamų aktyviais ir pasyviais. 
Aktyvus atsparumaš, tai—ku
rių kūnas įgauna nuo persirgi- 
mo ar tam tikros ligos įšvirkš
timo. Kąda jūsų daktaras skie 
pija jūsų kūdikį nuo tymų, Jis 
įleidžia difterijos, tetano ar 
kokliušo, jis įleidžia kūdikiui 
elementą, kuris verčia jo kūną 
gaminti antitoksinus prieš tą 
ligą. Tuo būdu suteiktas nuo 
užsikrėtimo atsparumas tęsia
si dvejus metus ir ilgiau.

Pasyvus atsparumas tai — 
atspara, sudaryta išvyrtštais 
antitoksinais į kūną nuo tam 
tikros ligos, žmogaus kūnas 
čia jokiu būdu neprisideda 
prie tų antitoksinų gamybos, 
ši atspara būna trumpa. Oatt 
tesėti iki 90 dienų, ūi priemo
nė vartojama ten kur apsau
ga reikalinga staigi.

Kai daktaras skiepija jūsų 
kūdikį nuo tymų, Jis daro pa
syvią atsparą.

Kiekvienai ligai yra ypatin
ga atspara.
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Pai/nud
Prof. V. Krėvė-Mickevičius

yra pakviestas skaityti paskai
tą vasario 8 d. įvyksiančiame 
studentų suvažiavimo uždary
me.

Joan Francis, lietuvaitė dai- 
ninkė, pernai metais gavusi 
Valstybės Departamento sti
pendiją studijuoti dainavimą 
Paryžiuje, buvo atskridusi ap
lankyti tėvų Chicagoje ir vy
ro New Yorke.

Stasys Pocius, vienybietis iš 
Newarko, vykdamas į Kalifor
niją atostogų, pakeliui buvo 
sustojęs aplankyti savo duk
ters ir žento, Gertrūdos ir Ale
ksandro Jankauskų, gyvenan
čių Oklahoma City.

Paul Zorlandas, seržantas, 
brooklyniečių Zorlandų sūnus, 
specialiai iškviestas iš Korėjos 
atstovauti 180 pėstininkų pul
ką naujojo prezidento Eisen- 
howerio inoguracijoje sausio 
20 d. Washingtone.

Marija Kuhlmann, buvusi 
Tu belytė, ir jos vyras Kurt 
praeitų metų gruodžio 29 d. 
susilaukė gražaus pusdevinto 
svaro sūnaus, kuriam tėvai 
skyrė Margerio-Petro vardą.

St. Malinauskas, buvęs Petra 
šiūnų popierio fabriko direk
torius, pernai metais gavęs sti 
pendiją studijuoti popierio ga
mybos mokslą Syracuse uni
versitete, šventėms buvo par- 
važiavęč aplankyti šeimos, gy
venančio Richmond Hill, N. Y.

J. Tubelienė, aplankiusi sa
vo dukterį ir žentą New Yorke, 
grįžo į Washingtona, kur ji 
vienoje mokykloje dėsto rusų 
kalbą.

U. Bacevičienė, žinoma mū- . 
sų veikėja, šiomis dienomis 
tapo močiute, nes jos vyresny
sis- sūnus ir marti susilaukė 
sūnaus.

X. Strumskis ir jo žmona 
Marijona tapo tėvukais. Mat 
sausio 6 d. jų duktė ir žentas, 
Aldona ir Robertas Norkai, su
silaukė pirmagimės dukters.

Al. Augūnas, žinomas veikė
jas ir biznierius iš Bay Shore, 
L. I. staiga susirgo ir šiuo me
tu yra dr. V. Avižonio priežiū
roje.

J. V- Valickas, mūsų laikraš
čio bendradarbis, šiuo- metu 
yra ,Guatemaloje, Centralinė- 
je "Amerikoje, iš kur jis siun
čia mums savo linkėjimus.

J. švedas, * Philadelphijos 
miesto archyvo dalies vedėjas, 
žymus republikonų veikėjas, 
su būriu draugu ruošiasi į 
Vienybės koncertą. Jie atvyks 
net dviem automobiliais.

J. Kavaliauskas, Vincas Va
laitis ir kiti Philadelphijos biz 
nieriai su šeimomis dalyvaus 
Vienybės koncerte, kuris įvyks 
sausio 25 d. Webster Hall New 
Yorke. 7 
Klaipėdos sukilimo 
sukakties minėjimas

Sausio 17 d. (šeštadienį, 7 
v. v.) Alliance Hall, 195 Grand 
St., Brooklyne, ruošiamas Klai 
pėdos sukilimo sukakties mi
nėjimas. Kalbės Lietuvos Gen. 
Konsulas Jonas Budrys, kuris, 
kaip žinoma, buvo vyriausias 
Klaipėdos sukilėlių vadas. 
Svarbiausią tame minėjime 
kalbą pasakys dr. Martynas 
Brakas, žymus Mažosios Lie
tuvos veikėjas, šiomis dieno
mis atvykęs iš Europos.

VIENYBĖS KONCERTAS JAU ČIA PAT...
•>

POLYNA STOŠKIŪTĖ, nese
niai grįžusi iš Europos gastro
lių, kaip žinoma, dainuos Vie
nybės metiniame koncerte, 
sekmadieni, sausio 25 d. Web
ster Hall, New Yorke. Bet ji, ši 
garsioji op. solistė, Vien, kon
certo programoje dainuos ne

Beje, kiek tai liečia vykimą 
i koncertą, tai reikia pasakyti, 
kad visi New Yorko keliai, po
žeminiai ir kitokie, veda i 
Union Square, iš kur Webster 
Hall —^yos pora blokų.

Po koncerto programos bus 
šokiai, kuriems gros Adomo Je- 
zavito orkestras.

KAS NAUJO PAS LIETUVIUS ŽURNALISTUS?

Lietuviai žurnalistai baigia 
susiorganizuoti. Sąjungos reor 
ganizacinė komisija jau išsiun 
tinėjo visiems žurnalistams, 
užsiregistravusiems ir dar ne
spėjus iems užsiregistruoti, są
jungos organų rinkimų taisyk
les su kandidatų sąrašais, ku
rie buvo sudaryti visų narių 
atsiklausimu.

Į Centro Valdybą, kurios 
būstinė bus New Yorke, kan
didatais yra Gedgaudas Vy
tautas, Gražiūnas Albinas, 
Merkelis Aleksandras, Narke- 
liūnaitė Salomėja, Naujokai
tis Pranas, Penikas Domas, 
Petrėnas Juozas, Rastenis Vin 
cas, šalčius Algimantas ir Žiū
raitis Tomas.

Į Revizijos komisiją, kurios 
būstinė bus Chicago j e, kandi
datais yra: Dirmeikis Bronius,

Galva Gediminas, Kasiūnas 
Vytautas, Prunskis Juozas, 
Sruoga Kazys, Valentinas Al
binas.

Į Garbės Teismą, kurio būs
tinė bus Los Angeles, kandi
datais yra: Bakūnas Vladas, 
Biržiška Mykolas, Skirius An
tanas, Starkus Miltonas, Trum 
pa Vincas, Vitėnas Juozas.

Balsavimo lapeliams paduo
ti terminas nustatyta š. m. 
vasario 1. Lapeliai siunčiami 
Rinkimų Komisijos pirminin
kui: Antanas Sodaitis — LŽS, 
57-56 63rd St., Maspeth, N. Y. 
kuris su kitais komisijos na
riais — Antanu Maželiu ir Kęs 
tučiu čerkeliūnu sušauks po
sėdį vasario m. tarp 2 ir 12 d. 
balsams skaičiuoti, kuriame 
stebėtojais galės dalyvauti įsi
registravusieji į sąjungą žur
nalistai.

tik solo. Ji taip pat dainuos 
kartu su Gothic Instrumentai 
Ensamble. Kas gi yra tas Go
thic Instumental Ensamnble? 
Tai patys talentingiausi NBC 
simfonijos orkestro instrumen 
talistai. Tai pasaulinio garso 
muzikų styginis ansamblis, ku 
ris pirmą kartą gros mūsų 
publikai — Vienybės koncerte. 
Ir ką jis gros? Ogi klasiškas 
lietuvių liaudies dainas, spe
cialiai paruoštas šiam koncer
tui... Tai bus nauja, nepapras
ta. Iš viso, šio Vienybės kon
certo muzikalinė programa bus 
nauja, nepaprasta, dar niekad, 
jokiame lietuvių koncerte, ne
girdėta ir nematyta. Tiesa, 
kad dar nebuvo tokio Vieny
bės koncerto, kurio programa 
publika būtų nusivylusi. O ką 
bekalbėti apie šio koncerto 
programą, kurios numeriai ste 
bins, tiesiog žavės publiką?... 
Bet... tai dar nerviškas, šiame 
Vienybės koncerte bus ir staig
meną

Nauja ALTS pirmojo 
skyriaus valdyba

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos Pirmojo Skyriaus 
Brooklyne metiniam visuoti
nam narių susirinkime vien
balsiai buvo išrinkta skyriaus 
valdyba 1953 metams: pirmi
ninku — Vincas Rastenis, vi
cepirmininku — dr. Bronius 
Nemickas, sekretorium — Ka
zys Bačauskas, kasininku — 
inž. K. Krulikas ir ypatingiems 
reikalams valdybos nariu — 
Jonas Jankus. Dvejus metus 
išbuvusį energingą ir daugelio 
gražių parengimų iniciatorių 
— skyriaus pirmininką Juozą 
Ginkų .susirinkimas išrinko 
skyriaus garbės pirmininku, 
kuris tai proga paaukojo 25.- 
00 dol. įvykstančiam ALTS- 
gos seimui Philadelphijoje ir 
paprašė juos--4teikti ALTS I- 
jo skyriaus vardu.

Susirinkimo metu buvusi 
skyriaus valdyba davė pereitų 
metų skyriaus kultūrinio bei 
finansinio veikimo apyskaitą.

PAPILDOMAS PRIĖMLMAS 
Į DRAMOS STUDIJĄ

Papildomas priėmimas į Lie
tuvių Dramos Studiją įvyksta 
sausio mėnesio 11 d. 12 vai. 
Atletų Klube, 168 Marcy Ave., 
Brooklyne.

.Susipažinimui palengvinti 
įstojantieji prašomi patiekti 
curriculum vitae ir paruošti 
eilėraštį ir pasakėčią. Kviečia
mi visi, ne jaunesni 18 metų 
amž. -

šis papildomas priėmimas 
yra paskutinis.

Studijos Vadovybė.

V. Budraičiui, žinomam 
draudimo kompanijos agentui, 
neseniai žmona padovanojo 
gražų sūnų.

Sėkmingas balius
Moterų Vienybes Naujų Me

tų sutikimo ’ balius, įvykęs 
Nichols Inn, praėjo su dideliu 
pasisekimu. 'Publikos buvo pil
na salė.

Vakaro šeimininkės buvo 
U. Bacey, V. Rubavičienė, N. 
Kulbokienė ir A. Paulauskie
nė.

UŽGAVĖNIŲ BLYNAI
New Yorko skautai rengia 

linksmą Užgavėnių vakarą. 
Programoje numatyta daug į- 
vairenybių, kaip tai tautinio 
rūbo konkursas. Pirmą kartą 
pasirodys naujai suorganizuo
tas skautų-vyčių oktetas, vad. 
muz. M. Liuberskio. Beto, bus 
vaidinimas ir kt.

SKUGIAI reikalingi jauni dar
bininkai mažiems mechaniš
kiems darbams. Patyrimas ir 
anglų kalba nebūtini. Regist
ruotis ar asmeniškai: EDGAR 
L. SCILITOE, Ine., 15 SPRUCE 
ST. NEW YORK 38, N. Y. Arba 
telefonuoti: BE 3-2723.

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje. 
Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

i-------------------------------------------------------------------

E. P. MITCHELL CO.
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MEN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y. 
GL 5-2246

--------------------—--------------------------------------1
(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, ražluolant Broadway BMT Linija).

O

J Credited and
Q Compounded

Quarterly

JOIN OUR NEW
CHRISTMAS CLUB NOW

Latest
Interest

Rate

On Regular Savings Accounts 
Interest starts the first of the month 

on sums from $25 to SlO.ėOO
Peposits made on or before January 15 

will draw interest from the first of 
January if left to the end of the ' 

quarterly dividend period.

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to $10,000.

Member Federal Deposit Insurance Corporation

$

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

KABARETAS
Baras, Restoranas, Salė

VYT. BELECKAS, savininkas

Šokiai kiekvieną šeštadieni 
grojant “Nakties Pelėdų” 

orkestrui
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

LEONA’S BAR & RESTAURANT

LEONA IR JUOZAS PETRAIČIAI, SaT.
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. T.

EVergreen 4-9414

1953 M. SAUSIO 25 D. 4 VAL. WEBSTER HALL, NEW YORK, N. Y. 
Programoje: neseniai grįžusi iš Europos gastrolių POLYNA STOŠKIŪTĖ ir kiti solistai 

Du orkestrai: Gothic Instrumentai Ensamble — programos metu ir Adomo Jezavito — šok iu metu.




